
1 

 

 

 

 

 

 

 
Funksioni 04: ÇËSHTJE EKONOMIKE 

 
PROGRAMI 04130: MBËSHTETJA PËR 

ZHVILLIM EKONOMIK 
 
 
 
 

Përmbajtja 

HYRJE ............................................................................................................................................................ 2 

1. PËRSHKRIM I PËRGJITHSHËM I PROGRAMIT 04130 .............................................................................. 2 

2. QËLLIMET DHE OBJEKTIVAT E POLITIKËS SË PROGRAMIT ..................................................................... 7 

3. PLANI I SHPENZIMEVE TË PRODUKTEVE TË PROGRAMIT .................................................................... 12 

4. TË DHËNA MBI PROGRAMIN .............................................................................................................. 19 

5. PROJEKTET E INVESTIMEVE TË PROGRAMIT ....................................................................................... 22 

6. PROJEKTET E PLANIFIKUARA PËR PBA 2023-2025 ............................................................................... 23 

 



2 

HYRJE 

1. Përshkrim i Përgjithshëm i Programit 04130 
 

Vështrim i përgjithshëm 

Administrimi i çështjeve dhe shërbimeve të përgjithshme ekonomike dhe tregtare; Forcimi i 

zhvillimit ekonomik dhe punësimit vendor. Shërbimi i tregjeve, akreditimi dhe inspektimi. 

Zhvillimi i turizmit. 

Emri i 

Programit 
Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

04130 Mbështetja për zhvillim 

ekonomik 
 Hartimi, zbatimi dhe monitorimi i politikave 

të përgjithshme ekonomike dhe tregtare të 

njësisë së vetëqeverisjes vendore;  

 Fondet e pushtetit qendror për funksionin e 

deleguar të regjistrimit dhe liçensimit të 

bizneseve; 

 Mbajtja e kontakteve me qeverisjen qendrore 

dhe me biznesin për të garantuar politika 

zhvilluese në nivel rajonal dhe garantimin e 

zhvillimit ekonomik; 

 Funksionimi ose mbështetja me politika 

vendore të zhvillimit ekonomik dhe tregtar 

brenda njësisë; 

 Mbështetje dhe promovim i bizneseve 

vendore në funksion të zhvillimit ekonomik 

brenda territorit të njësisë vendore ; 

 Organizim i shërbimeve në mbështetje të 

zhvillimit ekonomik vendor, si informacion 

mbi bizneset, aktivitetet promovuese etj; 

 Publikimi i broshurave informative, krijimi i 

portaleve me profil ekonomik etj; 

 Grante, hua ose subvencione për të promovuar 

politikat e përgjithshme dhe programet 

vendore ekonomike dhe tregtare për të nxitur 

punësimin. 

 Rregullimi i veprimtarive në sheshet e 

tregjeve vendore ose mbështetje për 

infrastrukturën e tregjeve; 

 Rritja e kapaciteteve përmes ngritjes dhe 

funksionimit të tregjeve të reja vendore dhe të 

rrjetit të tregtisë. 
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 Ndërtim, mirëmbajtje, zgjerim, përmirësim 

dhe funksionim i strukturave përkatëse me 

qëllim nxitjen e projekteve me karakter 

zhvillimor për njësinë vendore; 

 Hartimi dhe monitorimi i projektve që kanë 

për qëllim zhvillimin e qëndrueshëm të 

njësisë së vetëqeverisjes vendore; 

 Administrimi i çështjeve dhe shërbimeve të   

turizmit vendor; promovim dhe zhvillim i 

turizmit vendor; 

 Funksionimi i zyrave turistike vendore, 

organizim i fushatave publicitare, duke 

përfshirë prodhimin dhe shpërndarjen e 

literaturës promovuese e të një natyre të 

ngjashme; 

 Përmirësim i hapësirave pamore urbane të 

njësisë, përmes mirëmbajtjes së objekteve 

kulturore dhe turistike që nxisin rritjen e 

vizitorëve duke e kthyer në atraksion turistik 

njësinë vendore. 

 

Rritja ekonomike dhe hapja e vendeve të reja të punës në ekonomitë në zhvillim, varen nga 

dy faktorë kryesorë: tërheqja e investitorëve të huaj dhe zhvillimi i ndërmarrjeve të vogla 

dhe të mesme. Klima e favorshme e biznesit është thelbësore për tërheqjen e investimeve të 

huaja dhe për zhvillimin e ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme. Në këtë kuadër, politikat e 

zhvillimit të Bashkisë Shkodër janë fokusuar në zhvillimin e një ekonomie të gjallë për 

qytetin dhe zonat rurale sipas parimit të plotësueshmërisë ndërmjet qytetit dhe zonave rurale. 

 

Bashkia Shkodër gjatë viteve të fundit ka ndërmarrë disa nisma në drejtim të: 

 

 Përmirësimit të kushteve për fillimin dhe zhvillimin e biznesit. 

 Thjeshtimit dhe reduktimit të proçedurave administrative.  

 Forcimit të bashkëpunimit institucional me qëllim promovimin e fuqisë punëtore të 

kualifikuar.  

 

Vlen të përmenden disa nisma në drejtim të forcimit të bashkëpunimit ndërmjet pushtetit 

vendor, bizneseve dhe punëkërkuesve, me qëllim promovimin e forcës aktive të punës dhe 

promovimin e produkteve dhe shërbimeve të bizneseve sipas sektorëve të ndryshëm të 

ekonomisë. Gjithashtu kujdes i veçantë është treguar për integrimin e brezave të rinj në 

ekonomi dhe krijimin e mundësive për iniciativa të ndryshme.  
 

Turizmi, si aktivitet ndërsektoral, është i lidhur me shumë aktivitete ekonomike dhe ka një 

ndikim të jashtëzakonshëm në sektorë të ndryshëm, duke ofruar shërbime të lidhura me 

kohën e lirë dhe me udhëtimet e biznesit. Ai luan një rol të madh në zhvillim, pasi 

kontribuon në zhvillimin lokal, krijimin e vendeve të punës, zhvillimin e zonave në rënie 

industriale apo rurale, si dhe në rigjenerimin urban. 
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Qëllimi kryesor i aktivitetit të programit është promovimi i zhvillimi të turizmit nëpërmjet 

zbatimit të politikave favorizuese të këtij sektori. Programi zbatohet nga Bashkia e 

Shkodrës, aktiviteti i së cilës përqëndrohet në dy drejtime primare, që janë:  

 

 zhvillimi i produktit turistik  

 shërbimi ndaj vizitorit.  

Bashkia Shkodër, përmes promovimit aktiv të politikave, synon që industria e turizmit të 

kthehet në burimin kryesor të rritjes ekonomike dhe në një mjet për integrimin e territoreve 

më pak të zhvilluara dhe përmirësimin e ruajtjen e zonave të trashëgimisë.
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Tabela 1. Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike 

            PBA 2023-2025 
                  

Raport Shpenzimet Totale të Programit sipas Kategorive Ekonomike     

                  

Bashkia Shkoder  Institucioni-        

                  

Programi 4130 Mbështetja për zhvillimin ekonomik       

    Shpenzimet e Programit (000 ALL) 

Emri i Artikullit 
Kodi i 

Artikullit 

2020 2021 2022 2022 2023 2024 2025 

Fakt Fakt 
Buxh. 

Fillest. 

Buxh. 

Pritshëm 
Plani Plani Plani 

Paga dhe Sigurime                 

Paga 600 1,238 1,243 1,337 1,300 1,363 1,391 1,391 

Sigurime Shoqërore & Shëndetësore 601 207 208 212 210 217 221 221 

Korente                 

Mallra dhe Shërbime 602 745 1,486 10,281 10,295 6,629 6,629 7,129 

Subvencion 603 0 0 0 0 0 0 0 

Transferta të Brendshme 604 5,125 6,089 7,837 7,837 6,940 6,940 6,790 

Transferta të Jashtme 605 0 0 0 0 0 0 0 

Transferta për Familje & Individë 606 0 0 0 0 0 0 0 

Shpenzime Kapitale                 

Aktive të Paprekshme 230 0 0 1,462 1,462 0 0 0 

Aktive të Prekshme 231 567 951 2,014 2,014 0 0 300 

  
       

  

TOTALI   7,882 9,977 23,143 23,118 15,149 15,181 15,831 
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Komente 

Programi 04130: Mbështetje për zhillimin ekonomik, ka si burim financimi transfertën e 

kushtëzuar, transfertën e pakushtëzuar dhe të ardhurat. Në vitet 2022, 2023 dhe 2024 fondet 

e deleguara përdoren për funksionin e mbështetjes për zhvillim ekonomik për mbulimin e 

shpenzimeve për QKR që zënë mesatarisht 21.1% .  

Shpenzimet neto janë shpenzime që mbulohen nga të ardhurat e Bashkisë dhe transferta e 

pakushtëzuar për funksionin e mbështetjes për zhvillim ekonomik dhe zënë mesatarisht 89%. 

 

Pjesën më të madhe të shpenzimeve e zënë shpenzimet korrente me rreth: 

 89.6% në vitin 2023 

 89.4% në vitin 2024  

 87.9% në vitin 2025.  

 

Ndërsa pagat dhe sigurimet shoqërore zënë: 

 10.4% në vitin 2023  

 10.6% në vitin 2024  

 10.2% në vitin 2025.  

 

Shpenzimet kapitale zënë: 

 0% të shpenzimeve totale për vitet 2023, 2024  

 1.9% për vitin 2025. 
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2. Qëllimet dhe Objektivat e Politikës së Programit 
 
Tabela 2 Qëllimet dhe Objektivat e Politikës së Programit 

              

  POLITIKA E PROGRAMIT   

              

  
Programi Buxhetor 

Afatmesëm 
2023-2025     

              

  Programi 04130 Mbështetja për zhvillim ekonomik   

              

  Përshkrimi i Programit           

  

• Hartimi, zbatimi dhe monitorimi i politikave të përgjithshme ekonomike dhe tregtare të 

njësisë së vetëqeverisjes vendore; 

• Fondet e pushtetit qendror për funksionin e deleguar të regjistrimit dhe licensimit të 

bizneseve; 

• Mbajtja e kontakteve me qeverisjen qendrore dhe me biznesin për të garantuar politika 

zhvilluese në nivel rajonal dhe garantimin e zhvillimit ekonomik; 

• Funksionimi ose mbështetja me politika vendore të zhvillimit ekonomik dhe tregtar 

brenda njësisë; 

• Mbështetje dhe promovim i bizneseve vendore në funksion të zhvillimit ekonomik 

brenda territorit të njësisë vendore ; 

• Organizim i shërbimeve në mbështetje të zhvillimit ekonomik vendor, si informacion mbi 

bizneset, aktivitetet promovuese etj. 

• Publikimi i broshurave informative, krijimi portaleve me profil ekonomik etj.                                                             

• Grante, hua ose subvencione për të promovuar politikat e përgjithshme dhe programet 

vendore ekonomike dhe tregtare për të nxitur punësimin;                                                                                                                                   

• Rregullimi i veprimtarive në sheshet e tregjeve vendore ose mbështetje për 

infrastrukturën e tregjeve; 

• Rritja e kapaciteteve përmes ngritjes dhe funksionimit të tregjeve të reja vendore dhe të 

rrjetit të tregtisë.          •Ndërtim, mirëmbajtje, përmirësim dhe funksionim i strukturave 

përkatese me qëllim nxitjen e projekteve me karakter zhvillimor për njësinë vendore;                                                                 

• Hartim dhe monitorim i projekteve që kanë për qëllim zhvillimin e qëndrueshem të 

njësisë së vetëqeverisjes vendore.                                                                                                                                                                                   

• Administrimi i çështjeve dhe shërbirneve të turizmit vendor; promovim dhe zhvillim i 

turizmit vendor. 

• Funksionimi i zyrave turistike vendore, organizim i fushatave publicitare, duke përfshire 

prodhimin dhe shpërndarjen e literatures promovuese e të një natyre të ngjashme; 

• Përmirësirn i hapësirave pamore urbane të bashkisë, përmes rnirëmbajtjes së objekteve 

kulturore dhe turistike që nxisin rritjen e vizitorëve duke e kthyer në atraksion turistik 

njësinë vendore                                                                                                                                                                  

  

              

1 
Qëllimi i Politikës së 

Programit 

Zhvillimi lokal i udhëhequr nga komuniteti duke nxitur 

kohezionin territorial përmes hartimit të planeve dhe 

programeve zhvillimore duke mbështetur dhe koordinuar 

strukturat e Bashkisë, në realizimin e reformave për 

përmbushjen e detyrimeve që rrjedhin nga procesi i 

Integrimit Europian.   

  

  
Treguesit e Performancës në nivel 

Qëllimi 

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   
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Përqindja e ecurisë së projekteve në 
Dokumentin e Strategjisë territoriale të 

zhvillimit të Bashkisë Shkodër ; E Ulët  

52% 47% 42% 42%   

  

Përqindja e ecurisë së projekteve në 
Dokumentin e Strategjisë territoriale të 

zhvillimit të Bashkisë Shkodër ; E 

Mesme   

35% 38% 40% 40%   

  
Përqindja e ecurisë së projekteve në 
Dokumentin e Strategjisë territoriale të 

zhvillimit të Bashkisë Shkodër ; E Mirë 

13% 15% 18% 18%   

  

Numri i  panaireve të organizuara në 
Bashkinë Shkodër per promovimin e  

biznesit vendor , ndryshimi ne % 

kundrejt vitit të kaluar 

0% 0% 0% 0%   

1.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Hartimi i Strategjive, Planeve Zhvillimore lokale dhe 

monitorimi i tyre në bashkëpunim me institucionet e 

specializuara dhe aktorët e interesuar. 
  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  
Përqindja e ecurisë së projekteve në 
Dokumentin e Strategjisë territoriale të 

zhvillimit të Bashkisë Shkodër ; E Ulët  

52% 47% 42% 42%   

  

Përqindja e ecurisë së projekteve në 
Dokumentin e Strategjisë territoriale të 

zhvillimit të Bashkisë Shkodër ; E 

Mesme   

35% 38% 40% 40%   

  
Përqindja e ecurisë së projekteve në 

Dokumentin e Strategjise territoriale të 

zhvillimit të Bashkisë Shkodër ; E Mirë 

13% 15% 18% 18%   

  
OSHE-ve pjesëmarrëse në 

proces/ndryshimi në % kundrejt vitit 

paraardhës 

-50% 8% 0% 0%   

1.2. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Programimi dhe zbatimi eficent i financimeve të programeve 

të BE-së dhe donatorëve të tjerë si dhe forcimi i 

marrëdhënieve me diasporën. 
  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

Numri i projekteve të aplikuara sipas 

programeve të financuara nga BE dhe 

Organizata të tjera ndërkombëtare- 
ndryshimi në % kundrejt vitit të kaluar 

214% 0% 0% 0%   

  

Numri i projekteve të fituara sipas 

programeve të financuara nga BE dhe 
Organizata të tjera ndërkombëtare 

ndryshimi në % kundrejt vitit të kaluar 

-25% 0% 0% 0%   

  
Numri i aktiviteteve me karakter 

informues  -Ndryshimi  ne % kundrejt 

vitit të kaluar  

7% 0% 0% 0%   

  
Numri i përfituesve nga aktivitetet 

informuese, ndryshimi në % kundrejt 
vitit të kaluar 

9% 0% 0% 0%   

1.3. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Përmirësimi i Klimës së Biznesit përmes panaireve, ofrimit të 

shërbimeve mbështetëse, publikimit të materialeve 

promocionale si dhe iniciativave financiare në mbështetje të 

biznesit të vogël. 

  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   
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Numri i  panaireve të organizuara në 

Bashkinë Shkodër per promovimin e  
biznesit vendor , ndryshimi ne % 

kundrejt vitit të kaluar 

0% 0% 0% 0%   

  

Numri  i shërbimeve të ofruara ndaj 

biznesit       ( hapje , mbyllje, ndryshime, 

pezullimi nipt-i etj), ndryshimi në % 
kundrejt vitit të kaluar 

0% 0% 0% 0%   

  

Promovim më i mirë i zhvillimit 

ekonomik nepermjet materialeve te 
botuara , ndryshimi ne % kundrejt vitit të 

kaluar 

100% 0% 0% 0%   

  
Bizneseve të mbështetura në skemë 
financiare     -Raporti në % i  kundrejt 

vitit të kaluar 

0% 0% 0% 0%   

  
Bizneseve të asistuara per aplikime në 

skema financiare     -Raporti në % i  

kundrejt vitit të kaluar 

-17% 0% 0% 0%   

2 
Qëllimi i Politikës së 

Programit 

Ngritja dhe funksionimi i tregjeve publike dhe i rrjetit të 

tregtisë. 
  

  
Treguesit e Performancës në nivel 
Qëllimi 

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  
Numri i tregjeve funksionale në bashki 

në përputhje me kriteret e lejes përkatëse 
7 7 7 7   

  
Përqindja e  njësive të  tregjeve publike 

funksionale të  mirëmbajtura   në raport 
me totalin  

52% 52% 52% 52%   

2.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Sistemimi dhe ngritja e tregjeve të shitjes me shumicë dhe 

pakicë në territorin e  Shkodrës. 
  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  
Numri i tregjeve funksionale në bashki 

në përputhje me kriteret e lejes përkatëse 
7 7 7 7   

  
Përqindja e  njësive të  tregjeve publike 

funksionale të  mirëmbajtura   në raport 

me totalin  

52% 52% 52% 52%   

  
Përmirësimi i infrastrukturës së tregjeve 

vendore nëpërmjet investimeve - 
ndryshimi në % kundrejt vitit të kaluar 

0% 0% 0% 0%   

3 
Qëllimi i Politikës së 

Programit 

Nxitja e zhvillimit   të turizmit të zonës dhe rritja e vlerës së 

territorit te Bashkisë Shkodër, si destinacion turistik, duke 

forcuar identitetin e saj unik kulturor, social, mjedisor dhe 

ekonomik. 

  

  
Treguesit e Performancës në nivel 
Qëllimi 

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  

Përmirësimi i shërbimit të promovimit 
turizmit  -Materiale promovuese dhe 

informuese turistike të prodhuara – 

ndryshimi në % kundrejt vitit të kaluar 

36% 3% -11% 0%   

  
Numri i aktiviteteve të organizuara nga 

Drejtoria e Turizmit  
7 8 8 8   
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3.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Promovim i territorit të Bashkisë nërpërmjet prodhimit dhe 

botimit të materialeve promocionale dhe informative. 
  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

Komunikimi nëpërmjet platformave 
online dhe materialeve promovuese/ 

informuese.    – ndryshimi në % kundrejt 
vitit të kaluar 

957% 4% -15% 17%   

  

Përmirësimi i shërbimit të promovimit 
turizmit  -Materiale promovuese dhe 

informuese turistike të prodhuara – 

ndryshimi në % kundrejt vitit të kaluar 

36% 3% -11% 0%   

3.2. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Organizim dhe pjesëmarrje në panaire lokale, kombëtare dhe 

ndërkombëtare.  
  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  
Artizan pjesëmarrës  në panarin e 

artizanatit - ndryshimi në % kundrejt 

vitit të kaluar                              

0% 13% 0% 0%   

  
Numri qyteteve në të cilat organizohet 

dita shkodrane   
0 4 0 1   

  
Pjesëmarrje në panaire kombëtare dhe 
ndërkombëtare  - ndryshimi në % 

kundrejt vitit të kaluar  

100% 33% -25% 33%   

3.3. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Organizimi i aktiviteteve për promovimin e ofertave dhe 

produkteve turistike të Bashkisë Shkodër. 
  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  
Numri i aktiviteteve të organizuara nga 

Drejtoria e Turizmit  
7 8 8 8   

4 
Qëllimi i Politikës së 

Programit 

Funksionimi i zyrave vendore turistike përmes koordinimit të  

aktorëve dhe strukturave përgjegjëse në industrinë turistike; 

Marketing i vlerave dhe potencialeve të komunitetit. 
  

  
Treguesit e Performancës në nivel 

Qëllimi 

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  

Përmirësimi i shërbimit në sektorin e 
turizmit. Numri i personave të 

akomoduar në hotele. Ndryshimi vjetor 

në numër. 

107,614 4,286 0 0   

  

Rritja e të ardhurave të bashkisë nga 
turizmi :  Rritja e të ardhurave të 

bashkisë nga turizmi -  ndryshimi në % 

kundrejt vitit të kaluar. 

58% 1% 0% 0%   

  

Rritja e të ardhurave të bashkisë nga 
turizmi :  Të ardhurat nga taksa e 

hoteleve kundrejt totalit të të ardhurave 

nga taksat  vendore (Raporti në %)  

6% 6% 6% 6%   
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 Përmirësimi i shërbimit të promovimit 
turizmit - Numri i turistëve që marrin 

informacion / shërbehen në zyrën e 

informacionit -  ndryshimi në % kundrejt 
vitit të kaluar  

4% 1% 5% 6%   

4.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

 Forcimi institucional nëpërmjet ngritjes së strukturave te 

dedikuara për zhvillimin e turizmit. 
  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

Përmirësimi i shërbimit në sektorin e 

turizmit. Numri i personave të 

akomoduar në hotele. Ndryshimi vjetor 
në numër. 

107614 4286 0 0   

  

Rritja e të ardhurave të bashkisë nga 

turizmi :  Rritja e të ardhurave të 

bashkisë nga turizmi -  ndryshimi në % 
kundrejt vitit të kaluar  

58% 1% 0% 0%   

  

Rritja e të ardhurave të bashkisë nga 
turizmi :  Të ardhurat nga taksa e 

hoteleve kundrejt totalit të të ardhurave 
nga taksat  vendore (Raporti në %)  

6% 6% 6% 6%   

  

Përmirësimi i shërbimit të promovimit 
turizmit - Numri i turistëve që marrin 

informacion / shërbehen në zyrën e 

informacionit -  ndryshimi në % kundrejt 
vitit të kaluar  

4% 1% 5% 6%   

4.2. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Ngritje e kapaciteteve të bizneseve që operojnë në fushën e 

turizmit me qëllim rritjen e cilësisë së shërbimit nga ana e 

tyre. 
  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  
Persona të trajnuar  të biznesive turistike 

-  ndryshimi në % kundrejt vitit të kaluar  
100% -100% 0% 0%   

              

Kryetari i NJQV Koordinatori i GMS Drejtuesi i Programit   

Emri 

Mbiemri 
Bardh Spahia 

Emri 

Mbiemri 

Tonin 

Dedaj 

Emri 

Mbiemri 

Ridva

n 

Sokoli

;         

Jorida 

Kurti         

  

Nënshkrimi   Nënshkrimi   Nënshkrimi     

Datë:   Datë:   Datë:     
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3. Plani i Shpenzimeve të Produkteve të Programit 
 
Tabela 3 Planet e Shpenzimeve të Produkteve të Programit 

              

  SHPENZIMET E PRODUKTEVE TË PROGRAMIT   

              

  
Programi Buxhetor 

Afatmesëm 
2023-2025     

              

  Programi 04130 Mbështetja për zhvillim ekonomik   

              

              

1.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Hartimi i Strategjive, Planeve Zhvillimore lokale dhe 

monitorimi i tyre në bashkëpunim me institucionet e 

specializuara dhe aktorët e interesuar. 
  

1.1.A. Produkti 
Dokumenti monitorimit  të strategjisë territoriale të zhvillimit të 

Bashkisë Shkodër 
  

  Kodi i Projektit P04130.Q1.O1.A1.   

  Përshkrimi i Produktit: 
Numri i projekteve gjithsej për Dokumentin e Strategjisë  territoriale 

të zhvillimit të Bashkisë Shkodër 
  

  Njësia Matëse Numër projektesh   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 198 198 198 198   

  Kosto totale (në mijë lekë) 0 0 0 0   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.0 0.0 0.0 0.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

1.1.B. Produkti OSHC me kapacitete të forcuara   

  Kodi i Projektit P04130.Q1.O1.A2   

  Përshkrimi i Produktit: 
 Vazhdimi i zbatimit të metodologjise ReLOad) si instrument 

financiar për forcimin e kapaciteteve të OSHC-ve. 
  

  Njësia Matëse Numri i OSHC-ve pjesëmarrëse në proces   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 12 13 13 13   

  Kosto totale (në mijë lekë) 0 0 0 0   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.0 0.0 0.0 0.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     8.3% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   
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  Ndryshimi në % i kostos për njësi   #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

1.2. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

 Programimi dhe zbatimi efiçient i financimeve të 

programeve të BE-se dhe donatorëve të tjerë si dhe forcimi i 

marrëdhënieve me diasporën. 
  

1.2.A. Produkti 
Projekte të aplikuara sipas programeve të financuara nga BE dhe 

organizata të tjera ndërkombëtare 
  

  Kodi i Projektit P04130.Q1.O2.A3.    

  Përshkrimi i Produktit: 

Pjesëmarrje në programet dhe projektet e financuara nga Bashkimi 

Europian, Organizata të tjera ndërkombëtare si dhe anëtarësimi në 

shoqata ndërkombëtare. 
  

  Njësia Matëse Numri i projekteve të aplikuara   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 22 22 22 22   

  Kosto totale (në mijë lekë) 1,000 1,000 1,000 1,000   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 45.5 45.5 45.5 45.5   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   0.0% 0.0% 0.0%   

1.2.B. Produkti Aktivitete informuese   

  Kodi i Projektit P04130.Q1.O2.A4.    

  Përshkrimi i Produktit: 
Organizimi i aktiviteteve informuese dhe promovuese mbi programet 

dhe projektet e Bashkimit Europian nëpërmjet Këndit të BE Shkodër,  
  

  Njësia Matëse Numri i aktiviteteve informuese    

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 45 45 45 45   

  Kosto totale (në mijë lekë) 43 43 43 43   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 1.0 1.0 1.0 1.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   0.0% 0.0% 0.0%   

1.2.C. Produkti Persona të informuar   

  Kodi i Projektit P04130.O1.A5   

  Përshkrimi i Produktit: 
 Informimi në mënyre periodike për publikun dhe grupet e tjera të 

interesit për procesin e Integrimit Evropian, Këndi BE Shkodër,  
  

  Njësia Matëse numër   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 240 240 240 240   
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  Kosto totale (në mijë lekë) 0 0 0 0   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.0 0.0 0.0 0.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

1.3. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

 Permirësimi i Klimës së Biznesit përmes panaireve, ofrimit 

të shërbimeve mbështetëse, publikimit të materjaleve 

promocionale si dhe incentivave financiare në mbështetje të 

biznesit të vogël. 

  

1.3.A. Produkti Panaire të produkteve dhe shërbimeve të territorit      

  Kodi i Projektit P04130.Q1.O3.A1-P04130.Q1.O3.A3   

  Përshkrimi i Produktit: 
Organizim i panaireve në qytet dhe NJ.A e bashkisë Shkodër me 

qëllim promovimin e produkteve dhe shërbimeve vendore 
  

  Njësia Matëse numër panairesh   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 10 10 10 10   

  Kosto totale (në mijë lekë) 2,440 2,440 2,440 2,240   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 244.0 244.0 244.0 224.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     0.0% 0.0% -8.2%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   0.0% 0.0% -8.2%   

1.3.B. Produkti 
                   Numri  i shërbimeve të ofruara ndaj biznesit                               

( hapje , mbyllje, ndryshime, pezullimi nipt-i etj)  
  

  Kodi i Projektit P04130.Q1.O3.A4   

  Përshkrimi i Produktit:  Shërbimet e deleguara të QKB    

  Njësia Matëse Numri i shërbimeve   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 4 4 4 4   

  Kosto totale (në mijë lekë) 1,635 1,666 1,698 1,698   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 408.8 416.5 424.5 424.5   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     1.9% 1.9% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   1.9% 1.9% 0.0%   

1.3.C. Produkti Publikime dhe botime   

  Kodi i Projektit P04130.Q1.O3.A5-P04130.Q1.O3.A6   

  Përshkrimi i Produktit: 
Publikimi i materialeve promocionale për zonat zhvillimore                     

(për investime vendase dhe te huaja). 
  

  Njësia Matëse 
Numri i materialeve informative të publikuara/botuara për zhvillimin 

ekonomik. 
  



15 

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 1 1 1 1   

  Kosto totale (në mijë lekë) 200 200 200 200   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 200.0 200.0 200.0 200.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   0.0% 0.0% 0.0%   

1.3.D. Produkti Iniciativa të biznesit të mbështetura financiarisht    

  Kodi i Projektit P04130.Q1.O3.A7 - P04130.Q1.O3.A8   

  Përshkrimi i Produktit: 
 Bashkëpunimi me Zonën e permirësimit të biznesit (BID) në rrugën 

13 Dhjetori dhe 28 Nëntori si dhe Mbeshtetja e iniciativave të reja 
  

  Njësia Matëse Numri i bizneseve të mbështetura për zhvillim   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 200 200 200 200   

  Kosto totale (në mijë lekë) 2,900 2,900 2,900 2,900   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 14.5 14.5 14.5 14.5   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   0.0% 0.0% 0.0%   

1.3.E. Produkti Biznese të asistuara për  aplikime në programe dhe skema financiare   

  Kodi i Projektit P04130.Q1.O3.A9   

  Përshkrimi i Produktit: 
Mbështetja dhe lehtesimi i bizneseve për aplikime në programet dhe 

skema të ndryshme financiare. 
  

  Njësia Matëse 
Numri i bizneseve të asistuara ne aplikime ne programe dhe skema 

financiare 
  

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 25 25 25 25   

  Kosto totale (në mijë lekë) 0 0 0 0   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.0 0.0 0.0 0.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

2.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Sistemimi dhe ngritja e tregjeve të shitjes me shumicë dhe 

pakicë në territorin e  Shkodrës. 
  

2.1.A. Produkti 
        Mirëmbajtja e njësive të tregjeve publike ekzistuese                           

(pagesë e shërbimeve utilitare dhe riparim vende shitjeje)        
  

  Kodi i Projektit P04160.Q2.O1.A1.   
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  Përshkrimi i Produktit: Mirëmbajtje e tregjeve ekzistuese   

  Njësia Matëse Numri i vendeve të shitjes   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 120 120 120 120   

  Kosto totale (në mijë lekë) 1,000 1,000 1,000 1,500   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 8.3 8.3 8.3 12.5   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     0.0% 0.0% 50.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   0.0% 0.0% 50.0%   

3.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

 Promovim i territorit të Bashkisë nëpërmjet prodhimit dhe 

botimit të materialeve promocionale dhe informative. 
  

3.1.A. Produkti Platforma të ndryshme elektronike  të mirëmbajtura   

  Kodi i Projektit P04130.Q3.O1.A1 - P04130.Q3.O1.A2   

  Përshkrimi i Produktit: 

Hostim, mirëmbajtje, përditësim dhe shërbime shtesë për web sitin e 

turizmit si dhe Hostim . Mirëmbajtje , pëditesim dhe shërbime shtesë 
për  aplikacionin e turizmit  

  

  Njësia Matëse Numri i platformave promovuese    

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 2 2 2 2   

  Kosto totale (në mijë lekë) 900 150 600 300   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 450.0 75.0 300.0 150.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     -83.3% 300.0% -50.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   -83.3% 300.0% -50.0%   

3.1.B. Produkti Materiale promocionale të publikuara dhe të prodhuara.    

  Kodi i Projektit P04130.Q3.O1.A3 - P04130.Q3.O1.A7   

  Përshkrimi i Produktit: 
Konceptim, dizenjim dhe publikim i materialeve publicitare dhe 

promocionale 
  

  Njësia Matëse Numri i materialeve promocionale të prodhuara. (harta,  guida etj)   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 6,800 7,000 6,200 6,200   

  Kosto totale (në mijë lekë) 1,350 1,150 1,400 1,500   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.2 0.2 0.2 0.2   

  Ndryshimi në % i Sasisë     2.9% -11.4% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     -14.8% 21.7% 7.1%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   -17.2% 37.4% 7.1%   
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3.2. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

 Organizim dhe pjesëmarrje në panaire lokale, kombëtare dhe 

ndërkombëtare.  
  

3.2.A. Produkti Organizim panairi     

  Kodi i Projektit P04130.Q3.O2.A1 - P04130.Q3.O2.A1   

  Përshkrimi i Produktit: Organizim i panaireve të ndryshme   

  Njësia Matëse numri i panaireve të organizuara   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 1 2 2 2   

  Kosto totale (në mijë lekë) 500 800 500 900   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 500.0 400.0 250.0 450.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     100.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     60.0% -37.5% 80.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   -20.0% -37.5% 80.0%   

3.2.B. Produkti Pjesemarrje në panaire   

  Kodi i Projektit P04130.Q3.O2.A3   

  Përshkrimi i Produktit: Pjesemarrje në panaire kombëtare dhe ndërkombëtare   

  Njësia Matëse numri i pjesëmarrjeve   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 3 4 3 4   

  Kosto totale (në mijë lekë) 200 750 300 700   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 66.7 187.5 100.0 175.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     33.3% -25.0% 33.3%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     275.0% -60.0% 133.3%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   181.3% -46.7% 75.0%   

3.3. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Organizimi i aktiviteteve për promovimin e ofertave dhe 

produkteve turistike të Bashkisë Shkodër. 
  

3.3.A. Produkti Organizim i aktiviteteve   

  Kodi i Projektit P04760.O3.A1 - P04760.O3.A8   

  Përshkrimi i Produktit: 
Organizimin i aktiviteteve për promovimin e ofertës turistike të 

Shkodrës 
  

  Njësia Matëse Numri i aktiviteteve të organizuara nga Drejtoria e Turizmit    

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 7 8 8 8   

  Kosto totale (në mijë lekë) 2,750 3,050 3,100 2,550   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 392.9 381.3 387.5 318.8   

  Ndryshimi në % i Sasisë     14.3% 0.0% 0.0%   
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  Ndryshimi në % i kostos totale     10.9% 1.6% -17.7%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   -3.0% 1.6% -17.7%   

4.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Forcimi institucional nëpërmjet ngritjes së strukturave të 

dedikuara për zhvillimin e turizmit. 
  

4.1.A. Produkti Vazhdimi i shërbimit të  Zyrave të informacionit turistik   

  Kodi i Projektit P04130.Q4.O1.A1.   

  Përshkrimi i Produktit: Aktiviteti i zyrave të informacionit turistik   

  Njësia Matëse Numri i turistëve që marrin informacion nga zyra   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 7,500 7,600 8,000 8,500   

  Kosto totale (në mijë lekë) 250 0 0 300   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.0 0.0 0.0 0.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     1.3% 5.3% 6.3%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     -100.0% #DIV/0! #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   -100.0% #DIV/0! #DIV/0!   

4.2. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Ngritje e kapaciteteve të bizneseve që operojnë në fushën e 

turizmit me qëllim rritjen e cilësisë së shërbimit nga ana e 

tyre. 
  

4.2.A. Produkti Punonjës të sektorit të biznesit të  turizmit të trajnuar   

  Kodi i Projektit P04130.Q4.O2.A1   

  Përshkrimi i Produktit: 
Ngritje e kapaciteteve të bizneseve që operojnë në fushën e turizmit 

me qëllim rritjen e cilësisë së shërbimit nga ana e tyre. 
  

  Njësia Matëse Numri i personave të trajnuar  të bizneseve turistike   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 20 0 0 0   

  Kosto totale (në mijë lekë)           

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.0 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i Sasisë     -100.0% #DIV/0! #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i kostos totale     #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

              

Kryetari i NJQV Koordinatori i GMS Drejtuesi i Programit   

Emri 

Mbiemri 
Bardh Spahia 

Emri 

Mbiemri 

Tonin 

Dedaj 

Emri 

Mbiemri 

   

Ridva

n 

Sokoli

;         

Jorida 

Kurti         

  

Nënshkrimi   Nënshkrimi   Nënshkrimi     
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Datë:   Datë:   Datë:     

              

 

 

 

 

 

4. Të Dhëna mbi Programin 
 
Tabela 4 Të dhënat e Programit 

                  

  Të Dhëna Bazë mbi Programin   

                  

    
Të 

Përgjithshme 
2018 2019 2020 2021 2022   

      

  
Të dhënat e programit/ 

Vitet 
            

  

  

Numri i projekteve gjithsej te 

Dokumenti i Strategjisë 

territoriale të zhvillimit të 

Bashkisë Shkodër 

  

198 198 198 198 198   

  
Numri i projekteve të realizuara 

në PBA me ecuri të ulët zbatimi  
0 129 123 113 103   

  

Numri i projekteve të realizuara 

në PBA me ecuri të mesëm 

zbatimi  

0 55 60 65 70   

  

Numri i projekteve të realizuara 

në PBA me ecuri të mirë  

zbatimi  

0 14 15 20 25   

  
Numri i  OSHC-ve 

pjesëmarrëse në proces 
20 12 9 24 12   

  

Numri i projekteve të fituara 

sipas programeve të financuara 

nga BE dhe organizata të tjera 

ndërkombëtare 

7 5 6 4 3   

  

Numri i projekteve të aplikuara 

sipas programeve të financuara 

nga BE dhe organizata të tjera 

ndërkombëtare 

14 16 16 7 22   

  
Numri i aktiviteteve informuese  

të organizuara 
0 30 42 42 45   

  Numri i personave të informuar 0 170 200 220 240   

  
Numri i panaireve me produkte 

dhe shërbime vendore  
12 8 7 10 10   

  

Numri i shërbimeve ( hapje, 

mbyllje, ndryshime, pezullimi 

nipt-i etj ) 

4 4 4 4 4   
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Numri i materialeve informative 

të publikuara/botuara për 

zhvillimin ekonomik. 

2 0 1 0 1   

  
Numri i bizneseve të 

mbështetura për zhvillim 
120 200 190 201 200   

  

Numri i bizneseve të asistuara 

në aplikime në programe dhe 

skema financiare 

20 24 30 30 25   

  
Numri total i vendeve të shitjes 

në tregje publike 
120 230 230 230 230   

  

Numri i vendeve të shitjes në 

tregje publike  të mirëmbajtura 

(pagesë e shërbimeve utilitare 

dhe riparim vende shitjeje) 

120 120 120 120 120   

  

Numri i tregjeve funksionale 

publike me kriteret e lejes 

përkatëse                                                                              
3 4 4 4 4   

  

Numri i tregjeve funksionale  

jopublike;                                                                        

 
3 3 3 3 3   

  Popullsia totale e bashkisë  204,954 208,618 209,542 210,182 210,182   

  
Investimet bashkiake për 

ndërtimin  tregjeve në mijë lekë 
1,485 543 0 0 0   

  
Numri i platformave 

promovuese  
2 2 2 0 2   

  
Numri i vizitorëve në faqen e 

turizmit të Bashkisë.  
20,000 35,000 35,000 6,900 67,000   

  
Numri i shkarkimeve të 

aplikacionit 
0 8,000 2,150 2,750 35,000   

  

Numri i materialeve 

promocionale të prodhuara.          

(harta, guida etj) 

8,272 10,070 7,100 5,000 6,800   

  Numër panaire të organizuara 1 1 1 1 1   

  
Pjesëmarrje në panaire 

kombëtare dhe ndërkombëtare 
3 1 1 0 3   

  
Numri i atizanëve pjesëmarrës 

në Panairin e Artizantatit 
25 28 19 40 40   

  

Numri i aktiviteteve të 

organizuara nga Drejtoria e 

Turizmit  

8 6 3 6 7   

  
Numri i turistëve (i personave) 

të akomoduar në hotele 
205,743 282,229 105,425 185,243 292,857   

  

Të ardhura nga taksa e 

qëndrimit në hotel në 000/Lekë 

- realizuar  

14,402 19,756 7,380 12,967 20,500   

  

Të ardhura nga taksa e taksat 

vendore  në 000/Lekë  e 

realizuar  

280,071 268,810 233,917 259,082 346,037   

  
Numri i turistëve që marrin 

informacion nga zyra 
10,225 10,500 2,500 7,200 7,500   

  Numri i zyrave te informacionit 2 2 2 2 2   
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turistik 

  
Numri i personave të trajnuar  

të biznesive turistike 
0 0 0 0 20   

  
Numri i tabelave informative 

dhe orientuese progresive 
5 5 5 11 0   

  
Numri i shtigjeve të 

mirëmbajtura 
7 7 7 0 0   

  

  Numri i strukturave të 

ndërtuara që favorizojnë 

pasurimin e produktit turistik. ( 

m2) 

    400 m2       
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5. Projektet e Investimeve të Programit 
 

Tabela 5. Projektet e Investimeve të Programit 

                PBA 2023-2025     

                (000 ALL)       

  Projektet e Investimeve     

                        

  Bashkia Shkoder Institucioni -     

                        

  Programi 4130 Mbështetja për zhvillimin ekonomik     

                        

Kodi 

Projektit 
Emri i Projektit 

Kosto 

Totale e 

Projektit 

Burimi i 

Financimit 

Data 

Fillimit 

Data 

Përfund. 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 

            Fakti Fakti Buxheti Plani Plani Plani 

1410369 

Ngritja e tregjeve ditore, zbatimi i 

projektit nëpërmjet rregullimit të 

sinjalistikës, vijëzime dhe shërbime 

të tjera mbështetëse 2,208 Fondet e veta 2017       1,665       

1410824 Tregu rajonal i peshkut    Fondet e veta 2021 2022     962       

1410116 Blerje pajisje zyre   Fondet e veta 2022 2022     70       

1410783 
Rikualifikim urban i sheshit në 

fshatin Zogaj 567 Fondet e veta 2020 2020 567           

1410559 
Hartimi të planit të Marketingut të 

territorit   Fondet e veta 2022 2022     500       

1410468 
Vendosja e tabelave orientuese dhe 

informuese 558 Fondet e veta 2021 2021   558 42       

1410842 

Rikonstruksion i zyrave të 

Informacionit turistik, Qyteti 

Shkodër, Velipojë, Theth 420 Fondet e veta 2021 2021   393 237       

  

Rrjeti i Zyrave të informacionit 

turistik Qyteti Shkodër, Velipojë, 

Theth   Fondet e veta               300 

  Totali 3,753       567 951 3,476 0 0 300 
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6.Projektet e planifikuara për PBA 2023-2025 
 
Tabela 6 Emërtimet e aktiviteteve  

            

  Projekte të planifikuara  000/lekë   

  Kodi i projektit/Emërtimi i Aktivitetit Buxheti 2023 Buxheti 2024 

Buxheti 

2025   

  

P04130.Q1.O1.A1. Monitorimi dhe Vlerësimi i 

strategjisë së zhvillimit të Bashkisë Shkodër.  - - -   

  

P04130.Q1.O1.A2. Vazhdimi i zbatimit të 

metodologjise ReLOad si instrument financiar 

për forcimin e kapaciteteve të OSHC-ve. - - -   

  

P04130.Q1.O2.A3. Pjesëmarrje në programet 

dhe projektet e financuara nga Bashkimi 

Europian, Organizata të tjera ndërkombëtare si 

dhe anëtarësimi në shoqata ndërkombëtare. 1,000 1,000 1,000   

  

P04130.Q1.O2.A4. Organizimi i aktiviteteve 

informuese dhe promovuese mbi programet 

dhe projektet e Bashkimit Europian nëpërmjet 

Këndit të BE Shkodër. 43 43 43   

  

P04130.Q1.O2.A5. Informimi në mënyrë 

periodike për publikun dhe grupet e tjera të 

interesit për procesin e Integrimit Evropian, 

Këndi BE Shkodër. - - -   

  

P04130.Q1.O3.A1. Organizimi i një panairi 

pune dhe bizneseve në Bashkinë Shkodër. 300 300 300   

  

P04130.Q1.O3.A2. Panairi i produkteve 

agropërpunuese sipas njësive administrative. 700 700 500   

  

P04130.Q1.O3.A3. Panairi i promovimit të 

vlerave artistiko- kulturore dhe i produkteve të 

territorit (për Njësitë Administrative). 

1,440 1,440 1,440 

  

  

P04130.Q1.O3.A4. Shërbimet e deleguara të 

QKB. 
1,666 1,698 1,698 

  

  

P04130.Q1.O3.A5. Botimi i profilit të 

bizneseve të Bashkisë Shkodër në anglisht. - - -   

  

P04130.Q1.O3.A6. Publikimi i materialeve 

promocionale për zonat zhvillimore (për 

investime vendase dhe të huaja). 200 200 200   

  

P04130.Q1.O3.A7. Bashkëpunimi me Zonën e 

përmirësimit të bisnesit (BID) në rrugën 13 

Dhjetori dhe 28 Nëntori. 1,600 1,600 1,600   

  

P04130.Q1.O3.A8. Mbështetja e iniciativave të 

reja të zonave tregtare. 1,300 1,300 1,300   
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P04130.Q1.O3.A9. Mbështetja dhe lehtësimi i 

bizneseve për aplikime në programet dhe 

skema të ndryshme financiare. - - -   

  

P04130.Q2.O1.A1. Mirëmbajtje e tregjeve 

ekzistuese. 1,000 1,000 1,000   

  P04130.Q2.O1.A2. Tregu rajonal i peshkut. - - -   

  

P04130.Q2.O1.A3. Tregu i produkteve 

bujqësore Velipojë. - - -   

  

P04130.Q2.O1.A4. Ndërtimi i tregut të shitjes 

me pakicë të produkteve agro- ushqimore 

lokale. - - -   

  

P04130.Q3.O1.A1. Hostim, mirëmbajtje, 

përditësim dhe shërbime shtesë për web sitin e 

turizmit. 150 500 150   

  

P04130.Q3.O1.A2. Hostim, mirëmbajtje, 

përditësim dhe shërbime shtesë për 

aplikacionin e turizmit. - 100 150   

  

P04130.Q3.O1.A3. Përditësim dhe ribotim i 

guidës turistike të Bashkisë Shkodër. 300 400 400   

  

P04130.Q3.O1.A4. Ribotim i hartave turisitike 

të Bashkisë Shkodër. 400 400 300   

  

P04130.Q3.O1.A5. Publikimi i kalendarit 

vjetor të aktiviteteve kulturore të Bashkisë. 200 300 200   

  

P04130.Q3.O1.A6. Prodhimi i materialeve 

promocionale të tilla si dosje, stilolapsa, canta, 

cakmakë etj. 250 300 300   

  

P04130.Q3.O1.A7. Përgatitja dhe publikimi i 

itinerareve turistike. - - 300   

  

P04130.Q3.O2.A1. Panairi i artizanatit në ditën 

ndërkombëtare të artizanatit. 500 500 500   

  

P04130.Q3.O2.A2. Stenda lëvizëse "Vizito 

Shkodrën". 300 - 400   

  

P04130.Q3.O2.A3. Pjesëmarrje në panaire 

kombëtare dhe ndërkombëtare për ofertën 

turistike të Shkodrës. 750 300 700   

  P04130.Q3.O3.A1. Festa e Liqenit. 450 450 450   

  P04130.Q3.O3.A2. Dita e turizmit. 250 300 -   

  

P04130.Q3.O3.A3. Hapja e sezonit turistik 

Velipojë. 450 450 500   

  P04130.Q3.O3.A4. Festë e Thethit. 500 500 500   

  P04130.Q3.O3.A5. Dita e biçikletave. 350 350 350   

  P04130.Q3.O3.A6. Triathlon. 400 400 400   

  

P04130.Q3.O3.A7. Mbështetje për Panairin e 

Ornitologjisë. 300 300 -   

  P04130.Q3.O3.A8. Lojëra Popullore Fest. 350 350 350   

  

P04130.Q4.O1.A1. Rrjeti i Zyrave të 

informacionit turistik Qyteti Shkodër, Velipojë, 

Theth. - - 300   
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P04130.Q4.O2.A1. Trajnime të punonjësve që 

ofrojnë shërbime në bizneset turistike. - - -   

  Totali 15,149 15,181 15,331   
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Nr. 1 

P04130.Q1.O1.A1 Monitorimi dhe vlerësimi i Planit të 
Përgjithshëm Vendor të Bashkisë Shkodër. 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik  

a) Përshkrim i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Hartimi i Planit të Përgjithshëm Vendor konsiderohet si një instrument i rëndësishëm për zhvillim, i cili përfshin identifikimin 
dhe shfrytëzimin kryesisht të burimeve vendore, ideve dhe aftësive për të stimuluar rritjen dhe zhvillimin ekonomik. Ky proces 
shoqërohet me ‘monitorimin dhe vlerësimin’ e tij, si mekanizëm tepër i vlefshëm për të treguar nëse burimet në dispozicion 
janë të mjaftueshme, janë përdorur me efektivitet dhe nëse po bëhet ajo që është planifikuar. Si rrjedhojë, Bashkia Shkodër 
ka përgjegjësinë e garantimit, që plani i zhvillimit ekonomik të përmbushë objektivat e deklaruara dhe me efektivitet kostoje 
për dy arsye kryesore, marrjen e vendimeve dhe vendosjen e përgjegjshmërisë. 

ii. Synimi i projektit 

Projekti ka për qëllim të monitorojë dhe vlerësojë Planin e Përgjithshëm Vendor, të raportojë mbi bazën e alokimit faktik të 
burimeve financiare dhe të matë rezultatet e arritura në raport me rezultatet e planifikuara. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

1. Hartimi i planit për analizën e të dhënave; 
2. Analizimi i të dhënave për ndikimin e planit, zbatimi i aktiviteteve përkatëse, arritja e qëllimeve të tij; 
3. Gjetja e rekomandimeve dhe konkluzioneve; 
4. Përgatitja e raportit të monitorimit dhe vlerësimit; 
5. Shpërndarja e informacionit. 

b) Rezultatet që prisni 

 Realizimi i monitorimit për çdo vit në fund të një viti fiskal i Planit të Përgjithshëm Vendor për situatën aktuale dhe 
zbatimin e PPV-së për identifikimin e problemit, gjetjen e zgjidhjes dhe matjen e progresit ndaj rezultateve të dhëna. 

 Realizimi i vlerësimit të kryer në mes dhe në fund të përiudhës së zbatimit të i Planit të Përgjithshëm Vendor. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Bashkia Shkodër 
Grupet e interesit 

Bashkia Shkodër, Donatorë, Programe të BE-së. 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
Totali 
(mijë 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Monitorimi dhe vleresimi i Planit       

 Shuma       

f) ) Periudha e zbatimit 2023, 2024, 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Përmirësimit të Klimës së 
Biznesit 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 2 
P04130.Q1.O1.A2. Vazhdimi i zbatimit të 
metodologjisë LOD (ReLOad) si instrument financiar 
për forcimin e kapaciteteve të OSHC- ve. 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik  

a) Përshkrim i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

 
Bashkia Shkodër ka përmbushur me sukses detyrimet kontraktuale që rrjedhin nga angazhimi i saj në Programin Programi 
Rajonal për Demokraci Lokale në Ballkanin Perëndimor (ReLOaD). Ky Program është një iniciativë rajonale tre-vjeçare e 
financuar me fonde të Bashkimit Europian nga Instrumentet e Asistencës së Para-Anëtarësimit (IPA) dhe zbatohet nga UNDP 
në gjashtë vende të Ballkanit Perëndimor. Referuar kushteve të Programit ReLOaD, Bashkia Shkodër mori përsipër 
përgjegjësinë e bashkëfinancimit në masën 22% të vlerës së projektit ReLOaD dhe angazhimin e organizimit të tre thirrje 
publike (periudhën kohore 2018 – 2020), nga të cilat, dy të parat u financuan nga shuma e alokuar e grantit (fondet e PNUD 
dhe 22% bashkëfinancimi i bashkisë) dhe thirrja e fundit u financua nga fondet e vetë bashkisë.  Të gjitha Thirrjet për projekt 
propozime u realizohen në zbatim të VKB nr. 69, datë 30.10.2017 për “Miratimin e Memorandumit të Mirëkuptimit ndërmjet 
Programit për Zhvillim të Kombeve të Bashkuara dhe Bashkisë Shkodër” si dhe miratimin e metodologjisë LOD për financimin 
e organizatave të shoqërisë civile”. Aktualisht Bashkia Shkodër ka nënshkruar memorandumin e bashkëpunimit me UNDP 
Albania në kuadër të RELOAD 2, e cila do të përfundojë në dhjetor të vitit 2024. Ky memorandum prevalon dhe zëvëndëson 
në tërësinë e tij memorandumin e bashkëpunimit të nënshkuar nga Bashkia Shkodër në vitin 2017 dhe ka për qellim: 

1. Shkëmbimin e eksperiencave midis bashkive partnere të ReLOaD nëpërmjet bashkëpunimit me programin në 
Shqipëri dhe Bashkinë Shkodër (si mentor). 

2. Shkëmbimin direkt të njohurive midis qeverisjes vendore pjesmarrëse, OSHC-ve dhe aktorëve të tjerë në nivel 
rajonal. 

 
Prandaj Bashkia Shkodër duke e konsideruar praktikën e metodologjisë LOD si një praktikë e mirë unifikuese, mbështetur në 
standartet e Bashkimit Evropian për menaxhimin e projekteve, angazhohet që thirrjet për projektet propozime të fushës 
kulturore, artistike, sportive dhe rinore të vazhdojë ti realizojë sipas Metodologjisë LOD, miratuar me VKB nr. 69, datë 
30.10.2017. Deri tani janë realizuar 4 thirrje të hapura për projekt propozime drejtuar organizatave të shoqërisë civile. Për vitin 
2021 është parashikuar shpallja e thirrjes së hapur për projekt propozime drejtuar organizatave të shoqërisë civile sipas 
programeve buxhetore, si më poshtë: 
 
1.P04130 Mbështetja për zhvillim ekonomik: 
- P04130.O2.A2 Panairi i produkteve agroperpunuese sipas njësive administrative 
- P04130.O2.A3 Panair i promovimit të vlerave dhe produkteve të territorit (për Njësitë Administrative) 
 
2. P04760 Zhvillimi i turizmit 
- P04760.O2.A1 Panairi i artizanatit në ditën ndërkombëtare të artizanatit 
- P04760.O3.A1 Festa e Liqenit 
- P04760.O3.A3 Hapja e sezonit turistik Velipoje 
- P04760.O3.A4 Festa e Thethit 
- P04760.O3.A5 Dita e biçikletave 
- P04760.O3.A6 Triathlon 
- P04760.O3.A8 Lojra Popullore Fest 
 
3. P08220 Trashëgimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore 
- P08220.O3.A15 Festival Jazz-i   
- P08220.O3.A18 Shkodra n'fest  
- P08220.O3.A20 “Festa eTrashëgimisë Kulturore” 
 
Fondi për secilin projekt ndodhet në programet buxhetore respektive. (P04130 Mbështetja për zhvillim ekonomik, P04760 
Zhvillimi i turizmit, P08220 Trashëgimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore). 

ii. Synimi i projektit  

Qëllimi është zbatimi i qasjes në bazë projekti, në mënyrë që bashkitë të realizojnë objektivat e tyre zhvillimore, në 
bashkëpunim me organizatat e shoqërisë civile. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Bashkia Shkodër angazhohet të organizojë thirrjet publike për organizatat e shoqërisë civile në kuadër të Programit Rajonal 
për Demokracinë Lokale në Ballkanin Perendimor (Reload), sipas metodologjisë LOD miratuar me VKB nr. 69, datë 
30.10.2017: 
Percaktimi i prioriteteve, 
Lancimi i thirrjes, 
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Vleresimi i projekteve, 
Zbatimi dhe Monitorimi i projekteve fituese. 
 

b) Rezultatet që prisni 

 Ngritje e kapaciteteve institucionale; 

 Përmirësim i shërbimeve me standarde europiane; 

 Përfshirje e shoqërisë civile në vendimarrje; 

 Rritje e transparencës me publikun. 

c) Aktorët e mundshëm (grupet që lidhen me projektin dhe që 
ndikohen) 

d) Kontributet e mundshme në projekt (kush do të 
kontribuojë për këtë projekt, financiarisht, etj.) 

Bashkia Shkodër 
UNDP Albania 
Delegacioni i Bashkimit Europian 

Programi Rajonal për Demokraci Lokale në Ballkanin 
Perëndimor (ReLOaD) 
Bashkia Shkodër 
Programet e BE-së 

e) Shpenzimet e llogaritura (për çdo aktivitet të mësipërm (pika iii) 

Shpenzimet për çdo aktivitet  2023 
Totali 
(mije 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operativ
e 

Transferi
me 

Kapitale 

A1 
Vazhdimi i zbatimit te metodologjise LOD 
(ReLOad) si instrument financiar për forcimin e 
kapaciteteve të OSHC-ve. 

 
 

    

 
Shuma  

 
    

f) ) Periudha e zbatimit 2023, 2024, 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Përmirësimit të Klimës së 
Biznesit 
Drejtoria e Turizmit 
Drejtoria e Kulturës, Rinisë, Sporteve dhe Arsimit 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 

 
 
 
 
 

Nr. 3 

P04130.Q1.O2.A3. Pjesëmarrje në programet dhe 
projektet të financuara nga Bashkimi Europian dhe 
Organizata të tjera ndërkombëtare si dhe 
anëtarësimi në shoqata ndërkombëtare 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik  

a) Përshkrim i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Procesi i integrimit evropian është sfida dhe prioriteti kryesor për Shqipërinë, ku pa dyshim një rol të rëndësishëm në këtë 
proces luan edhe qeverisja vendore. Një element i rëndësishëm në procesin e integrimit europian dhe zhvillimin e 
qëndrueshëm të vendit është zhvillimi i bashkëpunimit rajonal. Prandaj është me shumë rëndësi që qeverisja vendore të 
fokusojë prioritetet e saj në drejtim të forcimit të bashkëpunimit rajonal dhe ndër-rajonal. Një gjë e tillë do të konsolidojë bazat 
e një shoqërie të hapur në rajon e cila mbështet ndarjen e përgjegjësive, resurseve dhe përparësive që rajoni ka, si dhe do të 
përmirësojë ofrimin e shërbimeve publike për qytetarët me standarde evropiane.  
 
Në këtë kuadër Bashkia Shkodër do të intensifikojë përpjekjet e saj në drejtim të anëtarësimit në shoqata ndërkombëtare me 
qellim zhvillimin ekonomik të vendit, promovimin e trashëgimisë kulturore dhe natyrore si dhe mbrojtjen e mjedisit në 
bashkëpunim me vende të tjera të Bashkimit Evropian dhe jo vetëm. Natyrisht anëtarësimi në shoqata ndërkombëtare sjell të 
drejta dhe detyrime për vendet anëtarë, brenda kufijve të përcaktuara në statut. Një ndër këto detyrime është edhe shlyerja e 
kuotës vjetore të anëtarësisë. Prandaj për çdo anëtarësim të mundshëm në shoqata ndërkombëtare, Bashkia Shkodër merr 
përsipër përmbushjen e detyrimeve financiare (shlyerjen e kuotës vjetore të anëtarësisë) për kohën gjatë së cilës është pjesë 
e shoqatës. 
Gjithashtu duke marrë në konsideratë rëndësinë e bashkëpunimit ndërkufitar dhe rajonal, Bashkia Shkodër shpreh 
angazhimin e saj për marrjen pjesë në Programet e BE-së. Gjatë viteve të fundit numri i projekteve të financuara në kuadër të 
thirrjeve të IPA dhe programe të tjera të financuara nga BE është i konsiderueshëm. Përmendim këtu Programi Adrion 
Interreg, Horizon 2020, Europe Aid Call for Proposal, IPA Crossborder Shqipëri – Mali i Zi, etj. të konkretizuara në projektet e 
mëposhtme: 
- Projekti Yes Future – Programi IADSA 
- Projekti Begin - Programi Adriatic-Ionian INTERREG V-B Transnational 2014-2020. Thirrja e I-rë për projekt propozime. 
- Projekti PARK4SUMP - Programi Horizon 2020 
- Programi ReLOad – 3 Thirrje të hapura për aplikim dedikuar OSHC-ve. 
- Projekti RE LAKE "Rigjenerimi i zonës së mbrojtur të liqenit të Shkodrës - Rajoni  Friuli Venezia Giulia 
- Projekti 100 drita për të gjithë - Regional Development Programme Albania RDPA 
- Projekti DEAR - Programi IADSA 
- Projekti FARO - Programi Europe for Citizens 
- Projekti "Komuniteti i të ardhmes: Ndërhyrje të përfshira sociale dhe në tregun e punës për jetimët e Shkodres" AID 

10950 - Agjensia Italiane për Bashkëpunim dhe Zhvillim (AICS). 
- Projekti "Fuqizimi ekonomik dhe egjiptian për romt dhe egjiptianët - një shtysë për përfshirje sociale"- ESERE 
- Projekti Rikualifikimi dhe venia ne funksin e Muzeut ne Kalane e Drishtit 
- Programi ReLOad  2 

 
Në të dyja rastet lind e nevojshme parashikimi i një fondi për anëtarësimin në shoqata ndërkombëtare si dhe 
bashkëfinancimin në zërat e buxhetit vjetor dhe afatmesëm. 

ii. Synimi i projektit  

Të parashikojë fondin për anëtarësimin në shoqata ndërkombëtare si dhe të parashikojë fondin për bashkëfinancimet në 
kuadër të bashkëpunimeve në Programet e Bashkimit Europian për përiudhën 2023 – 2025 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

1. Bashkia Shkodër do të përmbushë detyrimet financiare që rrjedhin nga anëtarësimi në shoqata ndërkombëtare. 
2. Bashkia Shkodër do të bashkëfinancojë me mjete financiare projektet në të cilat është shpallur fituese nga BE, 

sipas marrëveshjeve financiare të nënshkuara nga Bashkia Shkodër në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

b) Rezultatet që prisni 

 Ngritje e kapaciteteve institucionale; 

 Përmirësim i shërbimeve me standarde europiane; 

 Përfshirje e Bashkisë Shkodër në shoqata ndëkombëtare; 

 Rritje e transparencës me publikun. 

c) Aktorët e mundshëm (grupet që lidhen me projektin dhe që 
ndikohen) 

d) Kontributet e mundshme në projekt (kush do të 
kontribuojë për këtë projekt, financiarisht, etj.) 
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Bashkia Shkodër 
Delegacioni i Bashkimit Europian 
 

Bashkia Shkodër 
Programet e BE-së 
Shoqata ndërkombëtare. 

e) Shpenzimet e llogaritura (për çdo aktivitet të mësipërm (pika iii) 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
Totali 
(mijë 
lekë 

Nga kjo 

Paga 
Sigurim
e 

Operati
ve 

Transferi
me 

Kapitale 

A.1 
Vlerë  anëtarësimi të Bashkisë Shkodër  në 
shoqata ndërkombëtare. 

200    200  

A.2 

Vlerë e bashkëfinancimit e programuar në 
buxhetin e Bashkisë Shkodër për projekte të 
BE-së:  
 

800   800   

 Shuma 1,000   800 200  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
 

Totali 
(mijë 
lekë 

Nga kjo 

Paga 
Sigurim
e 

Operati
ve 

Transferi
me 

Kapitale 

A.1 
Vlerë  anëtarësimi të Bashkisë Shkodër  në 
shoqata ndërkombëtare. 

200    200  

A.2 

Vlerë e bashkëfinancimit e programuar në 
buxhetin e Bashkisë Shkodër për projekte të 
BE-së:  
 

800   800   

 Shuma 1,000   800 200  

        

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
 

Totali 
(mijë 
lekë 

Nga kjo 

Paga 
Sigurim
e 

Operati
ve 

Transferi
me 

Kapitale 

A.1 
Vlerë  anëtarësimi të Bashkisë Shkodër  në 
shoqata ndërkombëtare. 

200    200  

A.2 

Vlerë e bashkëfinancimit e programuar në 
buxhetin e Bashkisë Shkodër për projekte të 
BE-së:  
 

800   800   

 Shuma 1,000   800 200  

f) ) Periudha e zbatimit 2023, 2024, 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Përmirësimit të  
Klimës së Biznesit 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 4 

P04130.Q1.O2.A4. Organizimi i aktiviteteve 
informuese dhe promovuese mbi programet dhe 
projektet e Bashkimit Evropian nëpërmjet Këndit të 
BE-së Shkodër. 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik  

a) Përshkrim i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Në zbatim të vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 450, datë 26.7.2018 “Për bashkërendimin dhe koordinimin e procesit të 
integrimit evropian, ndërmjet qeverisjes qendrore dhe njësive të vetëqeverisjes vendore”, janë krijuar strukturat e Integrimit 
Evropian në 61 Bashkitë e Shqipërisë. Në këtë kuadër është krijuar struktura edhe në Bashkinë Shkodër, misioni i sëcilës 
është të mbështesë dhe koordinojë strukturat e bashkisë, në realizimin e reformave për përmbushjen e detyrimeve që rrjedhin 
nga proçesi i Integrimit Evropian. Të sigurojë programimin dhe zbatimin me efiçencë të gjithë financimeve në kuadër të 
programeve të BE-së dhe donatorëve të tjerë, nga të cilat përfiton bashkia.  

Sa më sipër ky sektor do të luajë një rol të rëndësishëm në promovimin e parimeve të BE-së në nivel vendor duke organizuar 
aktivitete të ndryshme informuese dhe promovuese mbi politikat, programet dhe projektet e Bashkimit Evropian. Për këtë 
qeillim çdo muaj sektori i integrimit evropian Shkodër organizon minimalisht 2 aktivitete në muaj sipas tematikave të caktuara 
dhe sipas ditëve evropiane dhe ndërkombëtare. Këto aktivitete organizohen në bashkëpunim me organizatat e shoqërisë 
civile, shkollat 9 vjeçare, të mesme të përgjithshme dhe profesionale, Universitetin e Shkodrës Luigj Gurakuqi, etj. Numri i 
pjesmarrësve në këto aktivitete varion nga 20 pjesmarrës, në rastin e takimeve me fokus grupet deri në 400 pjesmarrës në 
rastin e aktiviteteve të mëdha promovuese. 

ii. Synimi i projektit  

1. Të promovojë parimet e Bashkimit Evropian në nivel vendor; 

2. Të krijojë një ndërveprimi efektiv midis BE-së, qeverisjes qendrore dhe zyrës së çështjeve të BE -së në secilën 
Bashki në Shqipëri. 

3. Të rrisë njohuritë për IPA-n si dhe fondet e tjera kryesore të BE-së të disponueshme për bashkitë dhe qytetarët 
Shqiptarë. 

 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Bashkia Shkodër do të organizojë aktivitete promovuese dhe informuese mbi politikat, programet dhe projektet e Bashkimit 
Evropian, nëpërmjet zyrës së çështjeve të BE-së Shkodër.  

b) Rezultatet që prisni 

- Funksionimi efektiv i zyrës së çështjeve të BE-së Shkodër. 
- Ngritje e kapaciteteve institucionale; 
- Përmirësim i shërbimeve me standarde evropiane; 
- Rritje e transparencës me publikun. 

c) Aktorët e mundshëm (grupet që lidhen me projektin dhe 
që ndikohen) 

d) Kontributet e mundshme në projekt (kush do të 
kontribuojë për këtë projekt, financiarisht, etj.) 

Bashkia Shkodër 
Delegacioni i Bashkimit Europian 
 

Bashkia Shkodër 
Programet e BE-së 
 

e) Shpenzimet e llogaritura (për çdo aktivitet të mësipërm (pika iii) 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
 

Totali 
(mijë 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurim
e 

Operativ
e 

Transferi
me 

Kapitale 

A.1 Materiale promocionale 43 
 

 43   

 
Shuma 43 

 
 43   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
 

Totali 
(mijë 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurim Operativ Transferi Kapitale 
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e e me 

A.1 Materiale promocionale 43 
 

 43   

 
Shuma 43 

 
 43   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
 

Totali 
(mijë 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurim
e 

Operativ
e 

Transferi
me 

Kapitale 

A.1 Materiale promocionale 43 
 

 43   

 
Shuma 43 

 
 43   

f) Periudha e zbatimit 2023, 2024, 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Përmirësimit të Klimës së Biznesit 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 5 

P04130.Q1.O2.A5. Informimi në mënyrë periodike për 
publikun dhe grupet e tjera të interesit për procesin e 
integrimit evropian nëpërmjet zyrës së çështjeve të 
BE-së Shkodër. 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim 
ekonomik  

a) Përshkrim i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

 
Struktura e Integrimit Evropian Shkodër, si pjesë e rrjetit të 61 njësive të integrimit evropian në të gjithë Shqipërinë, i 
mbështetur nga projekti Bashkitë për Evropën, synon fuqizimin e pushtetit vendor në Shqipëri gjatë procesi të integrimit. Ky 
sektor do të luajë një rol të rëndësishëm në promovimin e parimeve të BE-së në nivel vendor si dhe do të shërbejë si 
një urë për absorbimin e fondeve/programeve të BE. Informimi në mënyrë periodike i publikut dhe i grupeve të tjera të interesit 
për procesin e integrimit evropian, për politikat e BE-së dhe mundësitë për përfitim nga asistenca e Bashkimit Evropian, 
nëpërmjet zyrave të Bashkimit Evropian, të cilat krijohen dhe funksionojnë brenda bashkisë. 
Në këtë kuadër zyra e çështjeve të BE-së Shkodër do të sigurojë dhënien e informacionit të nevojshëm për publikun dhe 
grupet e tjera të interesit për procesin e integrimit evropian, për politikat e BE-së dhe mundësitë për përfitim nga asistenca e 
Bashkimit Evropian. Njëkohësisht do të bëjë shpërndarjen e materialeve promovuese mbi fondet, programet dhe projektet e 
BE-së. 
 

ii. Synimi i projektit  

- Të rrisë njohuritë mbi politikat, objektivat, prioritetet, institucionet, programet dhe perspektivën e Bashkimit Evropian, si 
dhe të sqarojë mitet apo konceptet e gabuara në lidhje me proçesin e anëtarësimit në BE. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Bashkia Shkodër do të sigurojë informimi në mënyrë periodike për publikun dhe grupet e tjera të interesit për procesin e 
integrimit evropian. 

b) Rezultatet që prisni 

- Funksionimi efektiv i zyrës së çështjeve të BE-së Shkodër. 
- Ngritje e kapaciteteve institucionale; 
- Përmirësim i shërbimeve me standarde evropiane. 
- Rritje e transparencës me publikun. 

c) Aktorët e mundshëm (grupet që lidhen me projektin dhe që 
ndikohen) 

d) Kontributet e mundshme në projekt (kush do 
të kontribuojë për këtë projekt, financiarisht, 
etj.) 

Bashkia Shkodër 
Delegacioni i Bashkimit Europian 

Bashkia Shkodër 
Programet e BE-së 

e) Shpenzimet e llogaritura (për çdo aktivitet të mësipërm (pika iii) 

Shpenzimet për çdo aktivitet 
Totali 
(mijë 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operati
ve 

Transferi
me 

Kapitale 

A.1 
Informimi në mënyrë periodike për publikun dhe 
grupet e tjera të interesit për procesin e integrimit 
evropian 

 
 

    

 
Shuma  

 
    

f) Periudha e zbatimit 2023, 2024, 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Përmirësimit të Klimës së 
Biznesit 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr.6 
P04130.Q1.O3.A1 
Organizimi i panairit të punës dhe bizneseve 
në Bashkinë Shkodër. 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik  

a) Përshkrim i shkurtër i projektit 

i. Situata 

Rajoni i Shkodrës, është i prekur nga një numër i lartë i të papunëve. Në Universitetin e Shkodrës si dhe në shkollat 
profesionale çdo vit diplomohet një numër i konsiderueshëm studentësh, të cilët kanë vështirësi të integrohen në tregun e 
punës. Nga ana tjetër në Bashkinë e Shkodrës operojnë një numër relativisht i mirë i aktviteteve ekonomike të sektorëve të 
ndryshëm, të cilët gjithashtu herë pas here kanë vështirësi në gjetjen e punonjësve e sidomos të atyre të kualifikuar. Kjo gjë 
ndodh nga mungesa e informacionit si për vendet vakante të punës, por gjithashtu edhe për nevojën që kanë bizneset për të 
punësuar punonjës të kualifikuar. Për këtë arsye, Bashkia Shkodër, ashtu si vitin e kaluar, ka parashikuar organizimin e 
panairit të përvitshëm të punës me pjesëmarrjen e aktorëve të rëndësishëm në këtë proces ku mund të përmendim 
Universitetin e Shkodrës, Zyren Rajonale te Punesimit, shkollat e mesme profesionale dhe bizneset që kanë aktivitetin e tyre 
tregtar në Shkodër dhe më gjërë. Në këtë panair, bizneset do të kenë mundësi të promovojnë produktet e tyre, si një mundësi 
për tu njohur në tregun rajonal e më gjërë si dhe te njihen me potencialin e fuqisë punëtore të kualifikuar.  
 

ii. Synimi i projektit 

Ky projekt synon  shkëmbimin e informacionit për mundësitë e tregut të punës si për punëkërkuesit ashtu edhe për 
punëdhënësit. Si dhe shkëmbimin e informacionit mes bizneseve dhe krijimin e mundësisë për promovimin e produkteve të 
tyre. 
 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

1. Përgatitja e programit të panairit. 
2. Përgatitja e materialeve promocionale si postera, banera, ftesa etj. 
3. Përgatitja e sheshit dhe instalimi i logjistikës për zhvillimin e panairit. 
4. Njoftimet në media elektrtonike për zhvillimin e aktivitetit. 

 

b) Rezultatet që prisni 

Njohja dhe prezantimi në rajon e më gjerë të bizneseve prodhuese që operojnë në Bashkinë Shkodër si dhe nxitja e punësimit 
të studendeve. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt 

Bashkia Shkodër 
Dhoma e Tregtisë 
Universiteti  Shkodër 
Shkollat e mesme profesionale 
Zyra Rajonale e Punësimit Shkodër 
 

Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura ( për çdo aktivitet të mësipërm (pika iii) 
 

Shpenzimet për çdo aktivitet  2023 
Totali 
(000 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Materialeve promocionale dhe instalimi i logjistikës 300 
 

 300   

Shuma 300 
 

 300   

Shpenzimet për çdo aktivitet  2024 
Totali 
(000 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Materialeve promocionale dhe instalimi i logjistikës 300 
 

 300   

Shuma 300 
 

 300   

Shpenzimet për çdo aktivitet  2025 
Totali 
(000 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Materialeve promocionale dhe instalimi i logjistikës 300 
 

 300   

Shuma 300 
 

 300   
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f) Periudha e zbatimit 2023, 2024, 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Përmirësimit të 
Klimës së Biznesit 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
 

 

Nr. 7 
P04130.Q1.O3.A2 
Panairi i produkteve agropërpunuese 
sipas njësive administrative 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik  

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Bashkia Shkodër për shkak të pozicionimit gjeografik dhe resurseve natyrore që disponon ka potenciale të madhe për 
zhvillimin ekonomik. Baza ekonomike është blektoria, sidomos në zonën malore të saj, ndërsa në zonën fushore përparësi ka 
bujqësia, kryesisht drithërat e bukës. Përveç tyre, produkte të tjera tipike të zonës janë të lidhura me vreshtarinë, ullishtat dhe 
frutat/perimet. Po ashtu, afërsia me liqenin ka nxitur edhe peshkimin. Kjo pasuri mund të hulumtohet nga aspekte të 
ndryshme, sepse paraqet një fushë të gjërë, ku pa dyshim një vend të rëndësishëm zënë produktet agropërpunuese. Sektori i 
agropërpunimit është një ndër sektorët e ekonomisë e cila gërsheton potencialet e burimeve natyrore, pozitën gjeografike, 
traditën e rajonit por gjithashtu edhe interesin në rritje të aktorëve dhe partnerëve të rëndësishëm për rajonin. Si e tillë vërehet 
praninë e bizneseve agro përpunuese të lidhura drejtpërdrejt me tregtinë. Por përtej mundësive që vendi ofron ky sektor 
ndeshet me disa problematika që kanë të bëjnë kryesisht me investimet për modernizimin e teknologjisë, standardizimin, 
konkurrueshmërinë, nxitjen e promovimit të markave rajonale, kapacitetet menaxhuese etj. Në këtë kuadër me qellim 
zhvillimin e biznesit të vogël nëpërmjet veprimtarive nxitëse do të organizohet panairi i produkteve agropërpunuese. Në këtë 
panair do të prezantohen të gjitha njësitë administrative të Bashkisë Shkodër me produktet vendase, me pasuritë e tyre 
kulturore dhe ushqimin tradicional, secila do të ndërtojë në panair stendën e saj. Ky manifestim do të jetë i tipit të hapur për 
pjesëmarresit. Kjo traditë do të vazhdojë edhe në vitet e ardhshme me më shumë prodhues e më shumë prodhime vëndase.  
Per aktivitetin Panairi i produkteve agropërpunuese sipas njësive administrative, procedura do te jete sipas metodologjise 
ReLoad e miratuar me Vendim i Këshillit Bashkiak   Nr.: 69   Dt.: 30.10.2017 “Për miratimin e memorandumit të mirëkuptimit 
ndërmjet Programit për Zhvillim të Kombeve të Bashkuara dhe Bashkisë Shkodër si dhe miratimin e metodologjisë për 
financimin e organizatave të shoqërisë civile” 

ii. Synimi i projektit 

Ky projekt ka për qëllim promovimin e produkteve të sektorit agropërpunuese sipas njësive administrative të Bashkisë 
Shkodër. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

1. Përgatitja e programit të panairit të produkteve agropërpunuese. 
2. Përgatitja e materialeve promocionale si postera , banera , ftesa etj. 
3. Përgatitja e sheshit dhe instalimi i logjistikes për zhvillimin e panairit.  
4. Njoftimet në media  për zhvillimin e aktivitetit. 

b) Rezultatet që prisni 

Pjesëmarrje e një numri të gjërë prodhuesish të produkteve vëndase, përfaqësimi i 11 njësive administrative në panair me 
produktetet që i karaktërizojnë. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkodër 
Dhoma e Tregetisë 
Bisnese Prodhuesish 
Shoqata që operojnë në këtë fushë 

Bashkia Shkodër 
Donatorë 
 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet  2023 Totali Nga kjo: 
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( mije lekë) 
Paga 

Siguri
me 

Operati
ve 

Transferi
me 

Kapitale 

A.1 Panairi i produkteve agropërpunuese 700 
 

  700  

 
Shuma 700 

 
  700  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali ( mije 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri

me 
Operati

ve 
Transferi

me 
Kapitale 

A.1 Panairi i produkteve agropërpunuese 700 
 

  700  

 
Shuma 700 

 
  700  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali ( mije 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri

me 
Operati

ve 
Transferi

me 
Kapitale 

A.1 Panairi i produkteve agropërpunuese 500    500  

 Shuma 500    500  

f) Periudha e zbatimit 2023, 2024, 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Përmirësimit të Klimës së 
Biznesit 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
 

 
 
 

Nr. 8 
P04130.Q1.O3.A3 
Panairi i promovimit të vlerave artistike – kulturore dhe 
i produkteve të territorit (për Njësitë Administrative) 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik  

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Territori i ri i Bashkisë Shkodër, si nga morfologjia e territorit dhe burimet natyrore ashtu dhe nga mënyra e zhvillimit është një 
territor shumë i larmishëm dhe dinamik. Si i tillë përveç potencialeve të shumta natyrore, paraqet edhe potenciale të 
trashëgimisë materiale dhe shpirtërore të zonës. Qyteti, rrethinat dhe malësitë e Bashkisë Shkodër janë dalluar për prodhimet 
artizanale si punimet prej thupre, bakri, argjendi e druri, qëndismat, qilimat, etj. Gjithashtu e gjithë zona është karakterizuar 
nga veshje tradicionale funksionale për çdo ceremoni dhe për jetën e përditshme. Të tilla janë, kostumet e qytetit (të 
komunitetit musliman, atij katolik dhe ortodoks), të zonave rurale (të Postribës, të Zadrimës, të Bregut të Bunës etj), të 
Malësive (Shale, Shosh, Pult). Një larmi tejet të madhe edhe në shkallë vendi paraqet bashkia për sa i përket pasqyrimit të 
shpirtit njerëzorë përmes këngës, vlen për tu theksuar ahengu shkodran, këndimi me lahutë i rapsodive të vjetra kreshnike, 
këngët e shoqëruara me çifteli, vallëzimi në çift ose në grup. Po ashtu Bashkia e re është dalluar për një numër të madh 
prodhimesh tradicionale me bazë burimet natyrore të saj.  
Në këtë kuadër është parashikuar organizimi i panairit në njësitë administrative. Ato do të prezantohen me pasuritë e tyre 
kulturore, veshje, grupe folklorike dhe ushqim tradicional. Ky panair vlerësohet si një mundësi shumë e mirë për të promovuar 
vlerat kulturore, pasuritë natyrore që vendi ka por edhe produktet e sektorit të agrobiznesit. 
Këto panaire do të jenë të tipit të hapur për pjesëmarrësit. Kjo traditë do të vazhdojë edhe në vitet e ardhshme me më shumë 
aktivitete kulturore e më shumë prodhime vendase. Ky aktivitet konsiston në dy drejtime: organizimin e aktivitetit artistik të 
vlerave kulturore  të zonave (promovimin e veshjeve tradicionale, këngë dhe valle të zonave) si dhe organizimin e panairit të 
produkteve të territorit (për njësitë administrative). 
Në vitin 2021 është parashikuar të zhvillohet nga një panair për secilën nga 8 njësitë administrative te Bashkise Shkoder  te 
cilat nuk jane te mbuluara me aktivitete promovuese nga programe te tjera te Bashkise. Ne vitin 2020 jane realizuar aktivitete 
promovuese ne te gjitha njesite administrative, te cilat jane mirepritur nga banoret e zones dhe vizitore te ndryshem. 
Gjithashtu edhe në vitet ne vazhdim do të zhvillohen keto aktivitete per secilën nga njësite administrative, duke krijuar kështu 
një traditë të përvitshme në promovimin e territorit të njësive administrative. 
Per aktivitetin Panairi i promovimit të vlerave artistike - kulturore dhe i produkteve te territorit, procedura do te jete sipas 
metodologjise ReLoad e miratuar me Vendim i Këshillit Bashkiak   Nr.: 69   Dt.: 30.10.2017 “Për miratimin e memorandumit të 
mirëkuptimit ndërmjet Programit për Zhvillim të Kombeve të Bashkuara dhe Bashkisë Shkodër si dhe miratimin e 
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metodologjisë për financimin e organizatave të shoqërisë civile”  

ii. Synimi i projektit  

Ky projekt ka për qëllim promovimin e vlerave tradicionale të trashëgimise kulturore dhe produkteve vendase të njësive 
administrative të Bashkisë Shkodër. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

1. Aktivitet artistik i vlerave kulturore të zonave. 
2. Përgatitje e panairit të produkteve agro-përpunuese të zonave. 
3. Përgatitja e sheshit dhe instalimi i logjistikës për zhvillimin e panairit; 
4. Përgatitja e materialeve promocionale si postera, banera , ftesa etj. 
5. Njoftimet në media për zhvillimin e aktivitetit. 

b) Rezultatet që prisni 

- Realizimi i panairit në 8 njësitë administrative, me pjesmarrjen e një numri të gjerë prodhuesish të produkteve 
vendase. 

- Përfaqësim i njësive administrative në panair me vlerat dhe produktet që i karakterizojnë. 
- Promovimi i territorit. 

c) Aktorët e mundshëm (grupet që lidhen me projektin dhe që 
ndikohen) 

d) Kontributet e mundshme në projekt (kush do të 
kontribuojë për këtë projekt, financiarisht, etj.) 

Bashkia Shkodër 
Dhoma e Tregtisë 
Biznese Prodhuesish 
Shoqata që operojnë në këtë fushë 
Banorët e Nj. Administrative 

 
Bashkia Shkodër 
Donatorë 
 

e) Shpenzimet e llogaritura ( për çdo aktivitet të mësipërm (pika iii) 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
Totali 
(mijë 
lekë) 

Nga kjo: 

Pag
a 

Sigurim
e 

Operat
ive 

Transferi
me 

Kapitale 

A.1 
Panairi i promovimit të vlerave artistike – 
kulturore dhe i produkteve të territorit 

1,440 
 

  1,440  

 
Shuma 1,440    1,440  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali  
(mije 
lekë) 

 Nga kjo: 

Pag
a 

Sigurim
e 

Operat
ive 

Transferi
me 

Kapitale 

A.1 
Panairi i promovimit të vlerave artistike – 
kulturore dhe i produkteve të territorit 

1,440 
 

  1,440  

 
Shuma 1,440    1,440  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali  
(mije 
lekë) 

Nga kjo: 

Pag
a 

Sigurim
e 

Operat
ive 

Transferi
me 

Kapitale 

A.1 
Panairi i promovimit të vlerave artistike – 
kulturore dhe i produkteve të territorit 

1,440    1,440  

 
Shuma 1,440    1,440  

f) Periudha e zbatimit 2023, 2024, 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Përmirësimit të Klimës së 
Biznesit 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr.9 

 
P04130.Q1.O3.A4 

Shërbimet e deleguara të QKB  Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik  

 
a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

 
Pagesa e punonjësve të QKB pranë institucionit tonë bëhet në mbështetje të nenit 8, pika 1 dhe 2; dhe nenit 9, pika 2, të  ligjit 
nr 131/2015 “Për Qendrën Kombëtare të Biznesit” . 
Neni 8 Nëpunësit që ushtrojnë funksione të deleguara 
1. Nëpunësit e sporteleve të shërbimit, të hapura nga QKB-ja, sipas pikës 3, të nenit 4, të këtij ligji, janë nëpunës civilë të 
njësisë përkatëse të qeverisjes vendore. 
2. Nëpunësit e sporteleve të shërbimit, të hapura nga QKB-ja, sipas pikës 4, të nenit 4, të këtij ligji, janë punonjës 
të organizatës përkatëse, me të cilën QKB-ja ka lidhur marrëveshje bashkëpunimi. 
Neni 9 Pagat 
2. Niveli i pagave dhe i shpërblimit, si dhe numri i nëpunësve apo punonjësve të përcaktuar sipas pikave 1 dhe 2, të nenit 8, të 
këtij ligji, përcaktohen në përputhje me legjislacionin në fuqi, përkatësisht,nga njësitë e qeverisjes vendore apo subjektet e 
tjera, me të cilat QKB-ja ka lidhur marrëveshje bashkëpunimi. 
Në zbatim të këtij  ligji, Bashkia Shkodër ka lidhur me QKB-në, marrëveshjen e bashkëpunimit nr 6074 date 25.05.2016  ku në 
nenin 5 pika 1  përcaktohet: 
“Niveli i pagave dhe shpërblimeve të nëpunësve në sportelet e shërbimit, pranë njësisë së qeverisjes vendore , 
përcaktohen me vendim të këshillit bashkiak duke marrë në konsideratë fondin e deleguar  nga QKB –ja për këtë qëllim. 

  
Keto funksione te deleguara tashme kryhen nga Bashkia dhe gjithashtu me Vendimin e Keshillit Bashkiak Nr 6 datë 
30.01.2018 “ Për miratimin e nivelit të pagave të funksionarëve të zgjedhur ose të emëruar të nëpunësve civilë e të 
punonjësve administrativë të Bashkisë Shkodër dhe të institucioneve të varësisë”. janë përcaktuar disa nivele page në 
kategorinë e pozicionit ku paguhen nëpunësit  e sporteleve të shërbimit të QKB-së. 
Aktualisht janë dy punonjës që ofrojnë shërbimin pranë zyrës së QKB në Bashkinë Shkodër. 

ii. Synimi i projektit 

Të sigurohet një shërbim sa më cilësor ndaj komunitetit. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Kryerja e pagesave dhe shpenzimeve sipas parashikimeve. 

b)Rezultatet që prisni 

 
Sherbim më i mire për qytetarin 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontribute të mundshme në projekt 

 Punonjësit e QKB 

 Komuniteti i biznesit 

 Qytetarët 

 Institucioni që ndjek shpenzimet: Bashkia Qendër 

 
Bashkia e Shkodrës 

e) Shpenzimet e llogaritura 

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 

 
Totali 
(mije lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shpenzime QKB 
1,666 1,363 217 86 

  

 Shuma 1,666 1,363 217 86   
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Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 

 
Totali 
mije 
lekë) 

 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shpenzime QKB 
1,698 1,391 221 86   

 Shuma 1,698 1,391 221 86   

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 

 
Totali 
(mije lekë) 

Nga kjo: 

 
Paga 

 
Sigurime 

 
Operative 

 
Transferime 

 
Kapitale 

A.1 Shpenzime QKB 1,698 1,391 221 86  
 

 Shuma 1,698 1,391 221 86   

f) Periudha e zbatimit 2023, 2024, 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Përmirësimit të Klimës së Biznesit 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr.10 

 
P04130.Q1.O3.A5 
Botimi i profilit të bizneseve të Bashkisë Shkodër 
në anglisht 
 Funksioni 4: Çështje ekonomike 

Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik  

 
a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Hartimi i  profileve të bizneseve të Bashkisë Shkodër synon të ofrojë një përmbledhje të historive të suksesit të këtyre 
bizneseve, duke bërë një historik të shkurtër që nga krijimi i tyre e deri në ditët tona, e gjitha kjo e pasuruar edhe me lloje të 
produkteve që këto ndërmarrje prodhojnë. Ky botim kësaj here do vijë në gjuhën angleze. U pa e domosdoshme që pas 
botimit të parë në shqip, të botohej edhe në anglisht duke përfshirë brenda edhe biznese të tjera që do duan të jenë pjesë e 
këtij katalogu. Ky katalog do të ofroje një panoramikë të sipërmarrjeve lokale dhe produkteve të tyre, duke dhënë mundësinë 
cdokujt të njohë më mirë prodhimet apo shërbimet që ato ofrojnë, kapacitetin e prodhimit etj. Ky botim do të jetë i 
disponueshëm edhe në faqen Web të Bashkisë në formë elektronike. 

ii. Synimi i projektit 

Ky projekt synon promovimin e sipërmarrjeve të suksesshme, të produkteve që ato ofrojnë si dhe njohjen e tyre nga ana e 
punëkërkuesve. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

1. Përditësimi i bizneseve që kanë qenë pjesë e Katalogut të Bizneseve të Bashkisë Shkodër dhe përfshirja e 
bizneseve të reja. 

2. Takimi me bizneset e përzgjedhura për hartimin e profilit. 
3. Përgatitja e strukturës së profilit të bizneseve. 
4. Përgatitja e draftit dhe publikimi i tij. 

b)Rezultatet që prisni 

 
- Profilet e ndërmarrjeve prodhuese të realizuara.  
- Përgatitja e draftit për botim. 
- Promovimi i publikimit. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontribute të mundshme në projekt 

Bashkia Shkodër  
Dhoma e Tregtisë 
Universiteti i Shkodër 
Sipërmarrjet e ndryshme. 

 
Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura 

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 

 
Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Përgatitja e draftit dhe publikimi i 
profilit të bizneseve 

      

 Shuma       

f) Periudha e zbatimit  2023, 2024,2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Përmirësimit të Klimës së Biznesit 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
 
 

 
 
 



41 

 

Nr. 11 
P04130.Q1.O3.A6. 
Publikimi i materialeve promocionale për zonat zhvillimore 
(për investime vendase dhe të huaja). 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim 
ekonomik  

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit  
 

i. Situata 

Bashkia Shkodër ka tashmë një shtrirje territoriale të madhe dhe gjithashtu ka edhe detyrën e shpërndarjes së zhvillimit 
ekonomik në të gjithë territorin. Për të arritur këtë qëllim duhet bërë një klasifikim i zonave zhvillimore sipas pozicioneve 
përkatëse gjeografike dhe sipas sektorëve të zhvillimit. Një pikë e rëndësishme është seleksionimi i industrive dhe 
funksioneve ekonomike të zonave zhvillimore, duke zgjedhur industri të lehtë, zhvillim turizmi apo bujqësie që është jo 
dëmtuese për mjedisin apo duke i bashkuar me industri të tjera plotësuese ose që ndajnë karakteristika të përbashkëta dhe 
mund të funksionojnë së bashku. Promovimi i zhvillimit në zonat ekonomike dhe në fashat e zhvillimit ekonomik të 
përcaktuara në strategjinë e territoriale të Bashkisë Shkodër të cilat janë:  

 Zona e ish-fushës së aviacionit- zonë e lirë ekonomike  

 Ish-zonës industriale Shkodër (rikualifikim i Brownfield)  

 Bypassi në një itinerarë natyror 

 Aksit Ura e Bahçallëkut -Bërdicë si aks ekonomik  

 Fashat ekonomike: Bashkinë Shkodër Aksi Shkodër -Koplik  

 Aksit rrugor Shkoder - Ana e Malit - Muriqan 

 Fashat ekonomike - Aksi Shkodër - Vau i Dejës  

 Rruga Shirokë- Zogaj 

 Zona e Qëndrës Shkodër 

 Zona pranë By-Pass Perëndimor 

 Terminali ujor 

 Zona Velipojë-Rrjoll 

 Etj. 
Një nga masat e bashkisë për të krijuar mundësinë e zhvillimit të këtyre zonave do të jetë edhe promovimi dhe tërheqja e 
investitorëve vendas dhe të huaj.  
Përmes bashkëpunimit me drejtorinë e kontrollit dhe zhvillimit të territorit dhe drejtorinë juridike do të detajohen rregulloret dhe 
procedurat për zhvillimin e këtyre zonave. Faza tjetër do të jetë përgatitja dhe publikimi i materialeve promocionale për zonat 
zhvillimore, duke iu referuar rregulloreve dhe procedurave të përcaktuara.  

ii. Synimi I projektit 

Zhvillimi i zonave ekonomike përmes tërheqjes së investimeve vendase e të huaja   

iii. Aktivitetet kryesore te projektit 

1. Takime konsultative me aktorët e interesuar.  
2. Përgatitja e dokumenteve teknike për funksionimin e zonave zhvillimore. 
3. Përgatitja e draftit, botimi dhe publikimi i materialit promocional për zonat zhvillimore 

b) Rezultatet qe prisni  

c) Aktorët e mundshëm  
d) Kontributet e mundshme ne projekt (kush do te kontribuoje 
për këtë projekt, financiarisht etj.) 

Bashkia Shkodër  
Universiteti i Shkodër 
Dhoma e Tregtisë 
Bizneset  
Komuniteti  

 Bashkia Shkodër  

e) Shpenzimet e llogaritura (për çdo aktivitet të mësipërme (pika iii) 

Shpenzimet për çdo aktivitet  2023 
Totali  
(000 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Botim dhe publikimi i materialit 
promocional për zonat zhvillimore 

200 
 

 200   

 
Shuma 200 

 
 200   

Shpenzimet për çdo aktivitet  2024 
Totali  

(000 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 
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A.1 
Ribotim i materialit promocional për 
zonat zhvillimore 

200   200   

 Shuma 200   200   

Shpenzimet për çdo aktivitet  2025 
Totali  

(000 
lekë) 

Nga kjo:     

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Botim dhe publikimi i materialit 
promocional për zonat zhvillimore 

200   200   

 Shuma 200   200   

f) Periudha e zbatimit 2023, 2024, 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Përmirësimit të  
Klimës së Biznesit 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr.12 
P04130.Q1.O3.A7 
Bashkëpunimi me Zonën e Përmirësimit të Biznesit BID në 
rrugën 13 Dhjetori dhe 28 Nëntori. 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për 
zhvillim ekonomik  

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata  

Bashkia Shkodër në bashkëpunim me AADF (Fondacioni i Zhvillimit Shqiptaro–Amerikan) vazhdon në mënyrë të suksesshme 
projektin “BID Shkodra” përgjatë rrugëve “13 Dhjetori”, “28 Nëntori” dhe “Kolë Idromeno”. Në zbatimin e programit të 
bashkëpunimit me qëllim zhvillimin dhe përmirësimin e klimës së biznesit në zonë është rinovuar marrëveshja për vitin 2018 
dhe në kuadër të saj, Shoqata BID ka ofruar shërbime publike shtesë, ka zhvilluar një sërë aktivitetesh kulturore, argëtuese, 
disa prej të cilave edhe në bashkëpunim me Bashkinë Shkodër. Ka ofruar konsulencë profesionale për bizneset e zonës me 
qëllim zhvillimin e qëndrueshëm dhe përmirësimin e klimës së biznesit në këtë zonë Nga ana tjetër, është përmirësuar 
ndjeshëm cilësia e shërbimeve të ofruara nga bizneset në këtë zonë.  

ii. Synimi i projektit  

Qëllimi kryesor i bashkëpunimit është që të sigurojë një zonë më të pastër, më të sigurtë dhe më tërheqëse duke synuar 
sigurimin e burimeve të nevojshme për financimin e programeve dhe shërbimeve publike shtesë për t’iu përshtatur nevojave 
të biznesit duke krijuar një zonë biznesi që ka aftësi të konkurrojë përmes organizimit të ngjarjeve kulturore, argëtuese, 
sensibilizuese me qëllim tërheqjen e kalimtarëve të rregullt por edhe atyre potencial. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

Bashkia Shkodër do të mbështesë me mjete financiare nëpërmjet transferimit të të ardhurave nga tarifat, që mblidhen nga 
Bashkia Shkodër, nga bizneset anëtare të shoqatës sipas marrëveshjes së bashkëpunimit të miratuar me VKB, nr. 13, datë 
12.03.2012. 

b) Rezultatet që prisni  

Forcimi dhe zhvillimi i bizneseve egzistuese, krijimi i bizneseve të reja si dhe rritja e cilësisë së shërbimit për vizitorin, që 
ndodhen përgjatë rrugës “13 Dhjetori”, “28 Nëntori” dhe “Kolë Idromeno”. 

c) Aktorët e mundshëm  
d) Kontributet e mundshme 
në projekt  

Bashkia Shkodër 
AADF 
BID Shkodër 

Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 

Total
i 
(000 
lekë) 

Nga kjo: 

Pa
ga 

Sig
uri
me 

Ope
rativ
e 

Trans
ferim
e 

Ka
pita
le 

A
.
1 

Transferimi i të ardhurave nga tarifat që mblidhen nga Bashkia Shkodër, 
nga bizneset anëtare të shoqatës, të përcaktuara sipas listës së aprovuar. 

1,60
0  

  1,600  

Shuma 
1,60
0  

  1,600  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 

Total
i 
(000 
lekë) 

Nga kjo: 

Pa
ga 

Sig
uri
me 

Ope
rativ
e 

Trans
ferim
e 

Ka
pita
le 

A.1 
Transferimi i të ardhurave nga tarifat që mblidhen nga Bashkia Shkodër, 
nga bizneset anëtare të shoqatës, të përcaktuara sipas listës së 
aprovuar. 

1,60
0  

  1,600  

Shuma 
1,60
0  

  1,600  
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Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 

Total
i 
(000 
lekë) 

Ng
a 
kjo
: 

    

Pa
ga 

Sig
uri
me 

Ope
rativ
e 

Trans
ferim
e 

Ka
pita
le 

A.1 
Transferimi i të ardhurave nga tarifat që mblidhen nga Bashkia 
Shkodër, nga bizneset anëtare të shoqatës, të përcaktuara sipas 
listës së aprovuar. 

1,60
0  

  1,600  

Shuma 
1,60
0  

  1,600  

f) Periudha e zbatimit 2023, 2024, 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e 
projektit: 
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe 
Përmirësimit të 
Klimës së Biznesit 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr.13 

P04130.Q1.O3.A8 
Mbështetja e iniciativave të reja të Zonave 
Tregtare. 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik  

a) Përshkrim i shkurtër i projektit 

i. Situata 

Një ndër prioritetet e Bashkisë Shkodër është zhvillimi i qendrueshëm ekonomik dhe përmirësimi i klimës së biznesit në 
territorin e saj. Për këtë qellim Bashkia do të vazhdojë të mbështesë iniciativa të reja për zhvillimin e biznesit, në fusha që 
lidhen me vizionin e zhvillimit të saj. Iniciativa të tilla kanë të bëjnë me krijimin e lehtësirave infrastrukturore të nevojshme për 
zhvillimin e zonave të reja tregtare si dhe nxitjen e kulturës së sipërmarrjes duke ju përgjigjur zhvillimeve të reja në kohë dhe 
në mënyrë krijuese. Konkretizimi i ndërhyrjeve në zonat karakteristike të Shkodrës të cilat kanë një potencial të lartë për 
kthimin e tyre në atraksione turistike dhe integrimi i tyre me ofertën turistike, përfaqësojnë një potencial të rëndësishëm për 
zhvillimin e mëtejshëm të saj. Trashëgimia dhe kultura identifikohen si elemente të forta territorial dhe Shkodra është një ndër 
destinacionet më të rëndësishme në Shqipëri. Prandaj është me shumë interes krijimi i një mjedisi të përshtatshëm për 
terheqjen e investimeve në zonat e përmirësimit të biznesit dhe organizimin e veprimtarive kulturore - artistike në mënyrë që 
të rrisim numrin e vizitorëve dhe kohën e qëndrimit jo vetëm përgjatë sezonit veror, por gjatë gjithë vitit. Nisma të tilla nuk 
kanë munguar edhe më përpara, mjafton të përmendim projektin “BID Shkodra” përgjatë rrugëve “13 Dhjetori”, “28 Nëntori” 
dhe “Kolë Idromeno” por është e nevojshme shtrirja e tyre edhe në zona të tjera historike të Shkodrës, ku pa dyshim 
Shkodrës nuk i mungojnë. Të tilla mbështetje do të ndikojnë në përmirësimin e aksesit ndaj shërbimeve bazë, gjenerimin e të 
ardhurave dhe krijimin e vendeve të lira të punës. 
 

ii. Synimi i projektit  

Mbështetja e sa më shumë bizneseve për të konsoliduar dhe rritur aktivitetin e tyre ekonomik, nëpërmjet përmirësimit të 
cilesisë së shërbimeve të zonës së përmirësimit të biznesit, për ta kthyer atë në një vend tërheqës për vizitorin. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

1. Identifikimi i zonave gjeografike të caktuara për përmirësimin e bizneseve. 

2. Organizimi i tryezave të përbashkëta me bizneset. 

3. Themelimi i Zonës së re tregtare. 

4. Mbështetja financiare nëpërmjet transferimit të të ardhurave nga tarifat, që mblidhen nga Bashkia Shkodër, nga bizneset 

anëtare të        shoqatës. 

b) Rezultatet që prisni  

Krijimi i Zonës së re të Përmirësimit të Biznesit përgjatë nje prej rrugëve karakteristike te shkodres. 
Rritja e cilësisë së shërbimit për vizitorin, të bizneseve që ndodhen përgjat rrugës se perzgjedhur. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkodër 
 

Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 

Tot
ali 
(00
0 
lekë
) 

Nga kjo: 

Pag
a 

Siguri
me 

Operati
ve 

Transferi
me 

Kapita
le 

A.
1 

Mbështetje nga Bashkia Shkodër për bizneset anëtare të 
Zonës së re tregtare 

1,30
0  

 1,300   

Shuma 
1,30
0  

 1,300    

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 

Tot
ali 
(00
0 
lekë
) 

Nga kjo: 

Pag
a 

Siguri
me 

Operati
ve 

Transferi
me 

Kapita
le 
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A.
1 

Mbështetje nga Bashkia Shkodër për bizneset anëtare të 
Zonës së re tregtare 

1,30
0  

 1,300   

 
Shuma  

1,30
0  

 1,300    

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 

Tot
ali 
(00
0 
lekë
) 

Nga kjo: 

Pag
a 

Siguri
me 

Operati
ve 

Transferi
me 

Kapita
le 

A.
1 

Mbështetje nga Bashkia Shkodër për bizneset anëtare të 
Zonës së re tregtare 

1,30
0  

 1,300   

Shuma 
1,30
0  

 1,300   

f) Periudha e zbatimit  2023, 2024, 2025 

g) Pergatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Përmirësimit të 
Klimës së Biznesit 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr.14 
P04130.Q1.O3.A9. 
Mbështetja dhe lehtësimi i bizneseve për aplikime në 
programet dhe skema të ndryshme financiare 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim 
ekonomik  

a) Përshkrim i shkurtër i projektit 

i. Situata 

Bizneset ekzistuese në Shkodër kanë hasur vështirësi për të aplikuar në programet dhe në skemat e ndryshme financiare 
qeveritare. Kjo ka ardhur si rezultat i mungesës së informacionit dhe gjithashtu vështirësive që hasin në plotësimin e 
dokumantacionit ligjor, sipas udhëzimeve të përcaktuara nga ministria e linjës apo edhe nga rregulloret e programve të 
ndryshme. Programet mbështetëse dhe instrumentat financiare qeveritare janë një mënyrë e mirë për rritjen e konkurrencës 
në sektorin e bujqësisë dhe industrisë ushqimore, në rritjen e qëndrueshmërisë ekonomike të zonave malore të 
disavantazhuara, rritjen e ekonomisë lokale nga njëra anë dhe nga ana tjetër përforcimi i marrëdhënieve ekonomike me 
Bashkimin Europian, mbrojtjen e mjedisit, nxitjen e transportit të qëndrueshëm dhe të infrastrukturës publike etj.  

ii. Synimi i projektit 

Shtimi i bizneseve që aplikojnë në mënyrë të suksesshme për të përfituar nga programet dhe skemat e ndryshme financiare 
shtetërore.  

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

1. Ofrimi i shërbimeve për dhënie informacioni dhe këshillim; 
2. Azhornimi i paketave informuese në lidhje me programet dhe skemat e ndryshme financiare për të cilat mund të jenë të 

interesuar subjektet e ndryshme; 
3. Asistenca për plotësimin e dokumentacionit për aplikim. 

b) Rezultatet që prisni 

Rritja e numrit të bizneseve që përfitojnë nga programet dhe skemat e ndryshme financiare. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkodër  
Dhoma e Tregtisë 
AIDA 

 Bashkia Shkodër  

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 

Tota
li 
(000 
lek) 

 Nga kjo: 

Pa
ga 

Siguri
me 

Opera
tive 

Transfe
rime 

Kapit
ale 

A.
1 

Mbështetja dhe lehtësimi i bizneseve për aplikime në programet 
dhe skema të ndryshme financiare 

 
 

    

 
Shuma  

 
    

f) Periudha e zbatimit 2023, 2024, 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Përmirësimit 
të  
Klimës së Biznesit 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr.15 
P04130.Q2.O1.A1 

Mirëmbajtje e tregjeve ekzistuese  
Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  
 

 
Tregjet ekzistuese dhe ato të rejat që do ndërtohen e kane të domosdoshme mirëmbajtjen e tyre sepse ato amortizohen.Sot 
ka tregje pa asnjë mbrojtje nga moti, pa tezga shitjeje, dhe akses të dobët si për blerësit ashtu edhe për shitësit. Edhe 
ambientet më të organizuara  janë shumë të vogla për të mbuluar fluksin ekzistues të prodhimit. Më shumë duhet të bëhet në 
drejtim të përmirësimit të ambienteve fizike të tregjeve duke parashikuar riparime në infrastrukture e tezgave, banakeve,lyerje. 
Mirëmbajtje të hapësirave për automjetet dhe këmbësoret gjithashtu duhen parashikuar mirëmbajtje në banjo publike, 
eletricitet, uje etj. Riparime në ambjentet e magazinimit te mallit etj. 
Tarifat kundrejt përdorimit të hapsirave të tregtimit,duhet të përdoren edhe për mbulimin e kostove të mirëmbajtjes. 
I njejti model mirëmbajtje duhet të funksionojë pastaj edhe për tregjet e reja që do ndërtohen, në mënyrë që të qëndrojnë 
përherë brenda standarteve të mira të tregtimit. 
 

ii. Synimi i projektit  

Një infrastrukture e përmirësuar e tregjeve do të ndihmonte veçanërisht në përmirësimin e kushteve tregtimit, rritjes së 
kënaqësisë së blerjes, përmirësim të higjenës dhe reduktimin e mbeturinave. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

1. Evidentim i nevojës për mirëmbajtjen e tregjeve; 
2. Shërbime të mirëmbajtjes dhe riparime të domosdoshme për ruajtjen dhe qëndrushmërinë e kushteve të tregtimit: 

b) Rezultatet që prisni 
 

Tregje funksionale sipas standarteve dhe që plotësojne kushtet e tregtimit të lirë 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Bashkia Shkodër  
Fermerët 

 Bashkia shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet  2023 
Totali  
(mije lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Opera
tive 

Transf
erime 

Kapita
le 

A.1 
Shërbime të mirëmbajtjes për ruajtjen dhe 
qëndrushmërinë e kushteve të tregtimit  

700 
 

 700   

A.2 
Pagesat e sherbimeve me te trete (energji 
eletrike dhe uje. 

300   300   

 
Shuma 1,000 

 
 1,000   

Shpenzimet për çdo aktivitet  2024 
Totali  
(mije lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri

me 
Opera

tive 
Transf
erime 

Kapita
le 

A.1 
Shërbime të mirëmbajtjes për ruajtjen dhe 
qëndrushmërinë e kushteve të tregtimit  

700   700   

A.2 
Pagesat e sherbimeve me te trete (energji 
eletrike dhe uje. 

300   300   

 Shuma 1,000   1,000   

Shpenzimet për çdo aktivitet  2025 
Totali  
( mije lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Opera
tive 

Transf
erime 

Kapita
le 
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A.1 
Shërbime të mirëmbajtjes për ruajtjen dhe 
qëndrushmërinë e kushteve të tregtimit  

1,000   1,000   

A.2 
Pagesat e sherbimeve me te trete (energji 
eletrike dhe uje. 

500   500   

 Shuma 1,500   1,500   

f) Periudha e zbatimit 2023, 2024, 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Planifikimit strategjik dhe e përmirësimit të Klimës 
së biznesit 
Drejtoria e Studimeve, Planifikimit dhe Koordinimit  të 
Investimeve 
Drejtoria e shërbimeve Publike 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 

 
 
 

Nr. 16 
P04130.Q2.O1.A2 

Tregu rajonal i peshkut 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Nga vlerësimi i interesit dhe studimi i fizibilitetit per ndërtimin e tregjeve del e domosdoshme ndërtimi i strukturave të reja për 

tregtim të produkteve  të akuakulturës.Tregtaret po shesin prodhimet e akuakulturës në kushte jo të favorshme ndërkohë që 

në qytetin tone është shtuar me rritme te shpejta konsumimi i peshkut  të detit dhe atij të liqenit.Për të përmbushur nevojen 

konsumatore peshku po kultivohet në rezervate dhe vaska gjithashtu. Në qytet gjenden me dhjetra tregtate që ushtojnë 

aktivitetin e tyre në kushte aspak të përshtatshme. Ndyshimi në sjelljen konsumatore po sjell nevojën për pajisje magazinimi 

të rregullta, brenda kushte higjeno-sanitare dhe madje  frigoriferike.  

Të gjitha këto kërkesa kanë sjellë zhvillimin e mëtejshëm të industrisë perpunuese,por për këtë fluks të prodhimeve të 

akuakulturës duhet të ketë edhe një treg rajonal të mirëmenaxhuar. 

Teorikisht peshku duhet të shitet sa më afër origjinës së tij.Tregu i peshkut do ishte mirë të kishte një lokacion diku afër liqenit, 

si burimi kryesor i peshkimit në Shkodër. 

Bashkia Shkodër duke qënë një zonë bregdetare dhe liqenore njëkohesisht, e ka të domsdodoshëm ndërtimin e një tregu 

rajonal peshku. Një treg sipas standarteve higjeno-sanitare, me tenda, me banakë për tregtimin e peshkut me higjene. Të 

këtë dhe kushte frigoriferike për ruajtjen e peshkut të vecantë që nuk vjen  gjallë  tek ne në treg.Të ndërtohen basene të 

vegjël për mbajtjen e peshkut që tregtohet i gjallë. Të ketë eletricitet, ujë të pijshem, sistem të rregullt kanalizimesh për 

qarkullimin e ujit gjithashtu dhe një vend të vecantë për grumbullimin e mbeturinave. Ku ka nevojë për një pastrim jo vetëm 1 

herë në 24 orë, por me shumë. Sidomos gjatë orareve të fluksit të shitjes. 

Tregu te kene shërbime te domosdoshme, hapësira me mjaftushmëri për levizjen e automjeteve dhe per parkimin e 

tyre.Tregu duhet te kete personel per menaxhim dhe per pastrim e mirembajtje. Te kete zyra per personelin te shoqeruara me 

sherbime mbeshtetese dhe banjo publike. 

Ndërtimi i tregut rajonal është një proçes kompleks që kërkon investime kapitale të konsiderueshme.  Ai duhet të mbështetet 

tek një studim në lidhje me kërkesat e përcaktuara qysh më parë në lidhje me ambientet dhe tek një vlerësim i plote financiar. 

Përdoruesit e këtyre ambienteve dhe kushteve për funksionimin e strukturave duhet të përfshihen në procesin e projektimit 

qysh në fillim . Kjo kërkon konsultime dhe një fushatë ndërgjegjësimi me furnizuesit, transportuesit, tregtaret, punonjësit e 

tregut dhe autoritetet lokale. 

Pikërisht ne kuadër të ndërhyrjeve të Bashkisë Shkoder për zhvillimin ekonomik duhet bërë planifikim për ndërtimin e tregut 

rajonal te peshkut  për të zhvilluar tregti sipas formave të standartizuara. Ndertimi i tregut rajonal te peshkut ku shërbimi dhe 

kontrolli nga ana e institucioneve jane me efektive, eshte nje hap i nevojshem që duhet ndërmarrë në mënyrë që të kemi një 

integrim dhe standartizim të kësaj ekonomie informale me sistemin ekonomik të bashkisë Shkodër. 
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ii. Synimi i projektit  

Ndërtimi i tregut rajonal te peshkut me vende tregtimi te mirëstrukturuar dhe i mirëmenaxhuar. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

Projekti parashikohet të ketë një kohëzgjatje prej 12 muaj. Disa nga aktivitetet më kryesore përfshijnë: 
1. Studim fizibiliteti 
2. Aktivitete parapërgatitore (Projekti Teknik) 
3. Aplikim për Fonde tek FZHR- Granti konkurrues për ndërtim tregjesh agro-ushqimore dhe thertoresh, MBZHRAU 
4. Ndërtimi i ambjenteve të tregut 
5. Ndërtimi i infrastrukturës mbështetëse si rrugë, vende parkimi, energji elektrike, kanalizime etj 

b) Rezultatet që prisni  

 

 Ndërtim i tregut të ri të Peshkut 

c) Aktorët e mundshëm 
d) Kontributet e mundshme në projekt (kush do të kontribuojë për këtë projekt, 

financiarisht, etj.) 

 
Bashkia Shkodër  
Dhoma e Tregtisë 
Ministria e Bujqësisë  
AZHBR 
 

 Bashkia Shkodër 

 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 

Totali 

(mije 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Hartimi i projektit teknik        

A.2 
Zbatim i projektit 

      

A.3 
Supervizim 

      

A.4 Kolaudim       

 Shuma       

f) Periudha e zbatimit 2023, 2024, 
2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e planifikimit strategjik dhe përmirësimit të klimës së biznesit 

Drejtoria e Studimeve, Planifikimit dhe Koordinimit  të Investimeve 

Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr.17 
P04130.Q2.O1.A3. 
Tregu i produkteve bujqësore Velipojë 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Velipoja është një ndër qëndrat më të rëndësishme të turizmit bregdetar, gjithësesi mungojnë tregjet dhe nuk janë në kushte 
cilësore përsa i përket pastërtisë dhe shërbimeve që ofrohen ndaj qytetarit. Përgjatë sezonit të verës në këtë njësi 
administrative kemi praninë e shumë vizitorëve dhe turistëve të cilët përveq shërbimeve turistike kanë edhe nevoja për të 
konsumuar produkte të ndryshme të cilat duhet të tregtohen në ambientet e posaqme. Rrjeti i tregtisë në bashkinë Shkodër 
duhet të plotësohet me tregjet lokale të shpërndara në njësitë administrative, ku do të promovohet zhvillimi ekonomik lokale 
veçanërisht në zonat turistike dhe bujqësore të populluara si Shkodra (të paktën nga një treg për njësi) dhe Velipoja (2 tregje 
të cilat do të funksionojnë gjatë periudhës së verës). Tregjet duhet të shihen përtej hapësirës së tregtimit edhe si hapësirë 
sociale dhe rekreative. Në këto hapësirat rekreative duhet të shërbehen vetëm produkte vendase, pra distanca nga tregu në 
tavolinë duhet të jetë 0km. 
Popullsia e përhershme në plazhin e Velipojës është rritur dukshëm duke arritur nga 387 në vitin 1990, në 2 075 banorë në 
2016. Në vitin 2005 gjatë periudhës së verës, numri i pushuesve arrinte në 80 000, sipas statistikave gjate vitit  arrijnë 
mesatarisht deri në 100 000 pushues në fundjavat e pikut të sezonit. Duke marrë parasysh sasinë e lartë të produkteve të 
konsumuara si dhe nevojën për një mjedisi të përshtatshëm për tregtim, nevoja për ndërtimin e tregut është shumë e madhe. 
Duke qënë një zonë e cila ka edhe karakteristika bujqësore si dhe të shfrytëzimit të akuakulturës dhe peshkimit, impakti i 
ndërtimit të një tregu me hapsirat e përshtatshme të magazinimit e tregtimit, do të jetë shumë i lartë edhe në zhvillimin 
ekonomik. Krijimi i treguttëformalizuarakushërbimi dhe kontrollingaana e institucioneveështë me efektiv, eshtenje hap i 
nevojshemqëduhetndërmarrënëmënyrëqëtëkeminjëintegrim dhe standartizimtëekonomiverurale me 
sisteminekonomiktëbashkisëShkodër. 
Ndërtimi i tregjeve të rinj është një proces kompleks që kërkon investime kapitale të konsiderueshme.  Ai duhet të mbështetet 
tek një studim në lidhje me kërkesat e përcaktuara qysh më parë në lidhje me ambientet dhe tek një vlerësim i plote financiar. 
Përdoruesit e këtyre ambienteve dhe kushteve përfunksionimin e strukturave duhet të përfshihen në procesin e projektimit 
qysh në fillim .Kjo kërkon konsultime dhe një fushatë ndërgjegjësimi me fermerët, furnizuesit, transportuesit, tregtaret, 
punonjësit e tregut dhe autoritetet lokale. 
 

ii. Synimi i projektit  

Formalizimi i tregtimit te shitjes me pakicë në njësinë administrative Velipojë dhe sigurimi i kushteve te pershtatshme te 
tregtimit:  
Mbështetja prodhuesve vendas te bujqësisë, peshkimit dhe akuakulturës, rritja e tregtimit të produkteve si dhe siguria 
ushqimore.  

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

1. Studim i fizibilitetit të investimit  
2. Aktivitete parapërgatitore (Projekti Teknik)  
3. Ndërtimi i tregut të shitjes Velipojë 
4.  Rregullim i ambjenteve të tregjeve 
5.  Ngritja e ambjenteve për trajtimin e mbetjeve organike 
6.  Ndërtimi i infrastrukturës mbështetëse. 

b) Rezultatet që prisni 

 Ndërtim i një tregu të ri të shitjes me pakicë të produkteve lokale të njësisë administrative Velipojë  

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkodër  
Ministria e bujqësisë, Azhbr  
Universiteti i Shkodër 
FSHZH 

 Bashkia Shkoder 
 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet  2023 
Totali (mije 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Sigurim
e 

Operativ
e 

Transferim
e 

Kapital
e 

A.1 Hartimi i projektit teknik  
 

    

A.2 Ndërtimi i tregut të shitjes Velipojë       

 
Shuma  
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Shpenzimet për çdo aktivitet  2024 
Totali (mije 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Sigurim
e 

Operativ
e 

Transferim
e 

Kapital
e 

A.1 Hartimi i projektit teknik  
 

    

A.2 Ndërtimi i tregut të shitjes Velipojë       

 
Shuma  

 
    

f) Periudha e zbatimit 2023, 2024, 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e planifikimit strategjik dhe përmirësimit të klimës së biznesit 

Drejtoria e Studimeve, Planifikimit dhe Koordinimit  të Investimeve 

Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 

 
 
 

Nr.18 
P04130.Q2.O1.A4 
Ndërtimi i tregut të shitjes me pakicë të 
produkteve agro-ushqimore lokale 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik 

a) Përshkrim i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Nga vlerësimi i interesit dhe studimi i fizibilitetit për ndërtimin e tregjeve del e domosdoshme ndërtimi i strukturave të reja për 
tregtimin me pakicë të produkteve bujqësore e blegtorale. Fermerët/tregtarët të cilët shesin produktet e tyre sezonale në 
kushte jo të favorshme duhen mbajtur parasysh për tu zgjidhur, pasi edhe kërkesat e tyre janë të shumta për përcaktim të një 
vendi stabël me kushte të përshtatshme tregtimi. Në territorin e Bashkisë Shkodër qytet janë evidentuar rreth 450 
fermerë/tregtarë informal që kane nevojë për sistemim në një vend të përshtatshëm tregëtimi. Gjithashtu në Nj.A. e Bashkisë 
Shkodër ka kërkesë të vazhdueshme për ngritjen e një tregu për produktet vendase. Ndërtimi i Tregut Agroushqimor në qytet 
apo dhe në Nj.A., si një treg shumë-funksional dhe modern, i cili respekton ambientin dhe është në përputhje me standardet e 
sigurisë ushqimore gjithashtu rrit potencialin prodhues të sektorit bujqësor. 
Ndërtimi i tregjeve të rinj është një proces kompleks që kërkon investime kapitale të konsiderueshme. Ai duhet të mbështetet 
tek një studim në lidhje me kërkesat e përcaktuara qysh më parë në lidhje me ambientet dhe tek një vlerësim i plote financiar. 
Në kuadër të ndërhyrjeve të Bashkisë Shkoder për zhvillimin ekonomik po bëhet planifikimi për ndërtimin e një tregu të shitjes 
me pakice për produkte lokale agroushqimore për të zhvilluar tregti të formave të standardizuara. Krijimi i tregjeve të 
formalizuara ku shërbimi dhe kontrolli nga ana e institucioneve janë më efektive, është një hap i nevojshëm që duhet 
ndërmarrë në mënyrë që të kemi një integrim dhe standardizim të kësaj ekonomie informale me sistemin ekonomik të 
Bashkisë Shkodër. 

ii. Synimi i projektit  

Formalizimi i tregtimit të shitjes me pakicë në territorin e Bashkisë Shkodër dhe sigurimi i kushteve të përshtatshme të 
tregtimit nëpërmjet ngritjes së tregut sipas standardeve. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

1. Analiza e prodhimit aktual dhe të ardhshëm të fruta-perimeve; 
2. Analiza e fluksit të tregtimit të prodhimeve ekzistuese; 
3. Analiza e infrastrukturës ekzistuese të tregjeve dhe evidentimi i nevojës  
4. Hartimi i projektit teknik për ndertimin e tregut të shitjes me pakicë. 
5. Ndërtimi i tregut në të shitjes me pakicë 
6. Mbikqyrje 
7. Kolaudimi 

b) Rezultatet që prisni 

1) Ndërtimi i tregut Agroushqimor për produktet vendase 
2) Rritje e sigurisë ushqimore 
3) Rritje e kënaqësinë së konsumatorëve 
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c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkodër  
Bashkia Shkodër 
 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet  
Totali 
(mije 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurim
e 

Operativ
e 

Transferi
me 

Kapitale 

A.1 Projektimi   
 

    

A.2 
Ndërtimi, mbikqyrja dhe 
kolaudimi i Tregut 

      

 
Shuma  

 
    

f) Periudha e zbatimit 2023, 2024, 
2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Përmirësimit të  
Klimës së Biznesit 
Drejtoria e Studimeve, Planifikimit dhe Koordinimit  të Investimeve 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 

 
 
 

Nr. 19 
P04130.Q3.O1.A1. Hostim, mirëmbajtje, 
përditësim dhe shërbime shtesë për web sitin e 
turizmit. 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim 

ekonomik 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Një ndër instrumentat më të fuqishëm dhe më aktual të promocionit është promovimi online. Site te ndryshme web të 

destinacioneve turistike janë të natyrave dhe funksioneve të ndryshme. Promocioni online ofron avantazhe të shumta, është 

lehtësisht i arritshëm nga çdo pike e globit, mund të përditësohet shpejt, është i lirë etj. Aktualisht Bashkia Shkodër ka një 

website zyrtar për turizmin në Shkodër. Ky portal përmban material promocionale dhe sidomos informative, në të cilin 

vizitorët do të gjejnë gjithë informacionin që u nevojitet për të vizituar territorin e Shkodrës. Duke qenë se ndryshimet në 

turizëm janë të konsiderueshme dhe numri i turistëve po rritet cdo ditë, është i nevojshëm të bëhet përditësimi i 

informacioneve të faqes web për turizmin e Bashkisë Shkodër. Dëshirat dhe nevojat e turistëve janë të ndryshme dhe mjaft 

komplekse, prandaj kjo faqe duhet t’i përshtatet sa më shumë atyre duke dhënë informacion sa më të saktë dhe sa më 

cilësor, duke nxjerrë kështu në pah dhe vlerat e qytetit tonë. Shuma e kërkuar do të shpenzohet kryesisht për domainin dhe 

për hostingun e faqes. Gjithashtu, janë parashikuar edhe shërbime shtesë nëpërmjet krijimit të moduleve të reja në faqen 

web. Këto module janë parashikuar si shërbime informative shtesë për vizitorët si neësleters për aktivitete dhe të reja nga 

ajo që ndodh në Shkodër dhe çdo gjë tjetër që ka lidhje me eventet artistike, që mund të favorizojnë zhvillimin e turizmit në 

Shkodër. 

ii. Synimi i projektit  

Synohet promovimi i vlerave të veçanta të destinacionit tonë turistik si dhe përmirësimi i informacionit për vizitorët. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Hostimi. 

 Mirëmbajtja. 

 Përditësim e shërbime shtesë. 

b) Rezultatet që prisni  

Website i mirëmbajtur dedikuar turizmit të Bashkisë Shkodër. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

 Drejtoritë e ndryshme të Bashkisë (E Turizmit, e Kulturës, e Planifikimit të 
Territorit, Planifikimit Strategjik, e të Ardhurave etj. 

 Universiteti i Shkodrës 

 Bizneset 

 Bashkia Shkodër. 

 Bizneset përfituese të turizmit. 

 Shoqata e Artizanëve 

 ATA  

e) Shpenzimet e llogaritura ( për çdo aktivitet të mësipërm (pika iii) 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 Totali  Nga kjo: 
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(mijë lekë) 
Paga 

Siguri
me 

Operat
ive 

Transferi
me 

Kapit
ale 

A.
1 

Hostim, mirëmbajtje, përditësim dhe shërbime 

shtesë për web sitin e turizmit. 

150   150  
 

 
Shuma 150   150   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operat
ive 

Transferi
me 

Kapit
ale 

A.
1 

Hostim, mirëmbajtje, përditësim dhe shërbime 

shtesë për web sitin e turizmit. 

500   500  
 

 
Shuma 500   500   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operat
ive 

Transferi
me 

Kapit
ale 

A.
1 

Hostim, mirëmbajtje, përditësim dhe shërbime 

shtesë për web sitin e turizmit. 

150   150  
 

 Shuma 150   150   

f) Periudha e zbatimit  
 
Janar - Dhjetor 2023  
Janar - Dhjetor 2024 
Janar - Dhjetor 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Stafi i drejtorisë së Turizmit. 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 

 

Nr. 20 
P04130.Q3.O1.A2. Hostim, mirëmbajtje , përditësim 
dhe shërbime shtesë për aplikacionin e turizmit 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për 
zhvillim ekonomik 

) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Zhvillimi i turizmit është gjithnjë e më shumë në fokusin e Bashkisë Shkodër dhe githashtu vërehet një interes gjithnjë e në 
rritje i turistëve të huaj dhe vendas. Një pjesë e mirë e vizitorëve të huaj vijnë në Shkodër në mënyrë të paorganizuar. 
Përparimet teknologjike i kanë dhënë mundësinë të gjithëve për të pasur akses më të shpejtë e më të lire në informacionin për 
destinacione të caktuara. Në vitin 2019 është krijuar një aplikacion për smartphone për turizmin në Shkodër. Ky aplikacion 
ishte i disponueshëm për shkarkim në të dyja platformat si Android ashtu IOS. Përmbante informacione bazike për atraksionet 
e territorit të Bashkisë Shkodër si edhe një hartë orientuese për arritjen më të shpejtë të këtyre pikave të interesit. Për të 
ofruar një cilësi sa më të lartë shërbimi të informacionit për turistët, nevojitet që aplikacioni për smartphone të mirëmbahet dhe 
azhornohet në vazhdimësi. Kjo do ndikonte mjaft në zhvillimin e mëtejshëm të turizmit në Bashkinë Shkodër. Kontrata për 
mirëmbajtjen e aplokacionit zgjaste deri në 2021. Me përfundimin e kontratës, aplikacioni nuk është më i diponueshëm dhe 
kërkohet që të ridizenjohet dhe gjithashtu të hostohet në dy platformat IOS dhe Android, për këtë arsye shuma që kërkohet 
është rreth 800 000 lekë sipas një vlerësimi të shërbimit që kërkohet dhe kostove të tregut për kryerjen e shërbimit. 

ii. Synimi i projektit  

Synohet përmirësimi dhe lehtësimi i aksesit të informacionit për vizitorët. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Dizenjimi dhe krijimi i platformës 

 Hostimi. 

 Mirëmbajtja. 

 Përditësim e sherbime shtese. 

b) Rezultatet që prisni  

Vizitorët do të kenë një instrument informacioni lehtësisht të arritshëm. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Stafi i Bashkisë.(Drejtoria e Turizmit, Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe 

Përmirësimit të Klimës së Biznesit, etj) 

Agjensia Kombëtare e Turizmit 

 Bashkia Shkodër. 

 Bizneset përfituese të turizmit. 

 ATA 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
Totali 
(mije 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigur
ime 

Operati
ve 

Transf
erime 

Kapitale 

A.
1 

Hostim, mirëmbajtje, përditësim dhe shërbime 
shtesë për aplikacionin e turizmit. 

 
0 

   
0 
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Shuma 0   0   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali 
(mije 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigur
ime 

Operati
ve 

Transf
erime 

Kapitale 

A.
1 

Hostim, mirëmbajtje, përditësim dhe shërbime 
shtesë për aplikacionin e turizmit. 

 
100 

   
100 

 
 

 
Shuma 100   100   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali 
(mije 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigur
ime 

Operati
ve 

Transf
erime 

Kapitale 

A.
1 

Hostim, mirëmbajtje, përditësim dhe shërbime 
shtesë për aplikacionin e turizmit. 

 
150 

   
150 

 
 

 
Shuma 150   150   

f) Periudha e zbatimit  
 
Janar - Dhjetor  2023, 2024,2025 
 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Stafi i drejtorisë së turizmit. 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 

 
 

Nr. 21 
P04130.Q3.O1.A3. Përditësim dhe ribotim 
i guidës turistike të Bashkisë  Shkodër. 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Zhvillimi i turizmit në zonën e Shkodrës, në vitet e fundit ka ecur me shpejtësi. Nga viti në vit, numri i turistëve dhe vizitorëve 
ka ardhur në rritje. Vizitorët e qytetit të Shkodrës janë kryesisht nga Evropa Perëndimore dhe Veriore, por vitet e fundit vihet 
re një prani e shtuar e vizitorëve nga Evropa Qendrore dhe Lindore. Gjithashtu një numër të madh të vizitorëve e përbëjnë 
vizitorët etnikë nga Maqedonia e Veriut, Mali i Zi dhe kryesisht nga Kosova. Duke parë fluksin e këtyre turistëve dhe mbajtjen 
e tyre sa më gjatë në destinacionin tonë, duhet të ofrohet një guidë sa më e plotë dhe gjithpërfshirëse. Vitet e fundit, për çdo 
vit është bërë botimi i guidës turistike të Bashkisë në anglisht dhe shqip. Synojmë që guida të përkthehet edhe në gjuhë të 
tjera në varësi të vlerësimit të tregut të synuar nga ana e Bashkisë Shkodër. Me rritjen e numrit të vizitorëve dhe shtimit të 
interesit nga ana e turistëve të huaj për Shqipërinë dhe Shkodrën në veçanti lind edhe nevoja e shtimit të numrit të guidave 
turistike të printuara që do të vihen në dispozicion të tyre. Kjo arrihet nëpërmjet përditësimit, shtimit të itinerareve atraktive 
për turistët dhe ribotimit të saj, në mënyrë të tillë që të jetë disponibël për turistët. Për shkak të mungesës së vizitorëve në dy 
vitet e fundit dhe për shkak se janë printuar një seri materialesh promocionale ishin krijuar stoqe dhe vitin e kaluar nuk u 
riprintua. Me përmirësimin e situatës së pandemisë Covid 19, planifikojmë t’a përditësojmë me informacione të reja dhe të 
riprintohet. 

ii. Synimi i projektit  

Më anë të këtij projekti synohet të përmirësohet dhe azhornohet informacioni që u ofrohet vizitorëve. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Përcaktohen termat e referencës apo specifikimet teknike për prokurimin publik që do zhvillohet. 

 Përditësimi i informacionit dhe shtimi i itinerareve të guidës. 

 Ribotimi i guidës. 

 Guidat e prodhuara i vihen në dispozicion Sektorit të Marketingut dhe Shërbimit ndaj Vizitorit për t’iu ofruar vizitorëve.  

b) Rezultatet që prisni  

Përmirësimi i cilësisë dhe sasisë së informacionit të ofruar vizitorëve nëpërmjet ribotimit te guidave turistike. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

 Stafi i Bashkisë, Drejtoria e Turizmit 

 Dega e Turizmit të Fakultetit Ekonomik të 

 Universitetit të Shkodrës. 

 Bizneset përfituese të turizmit. 

 Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 Totali  Nga kjo: 
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(mijë lekë) 
Paga 

Sigurim
e 

Operativ
e 

Transferim
e 

Kapital
e 

A.1 Ribotimi i guidës turistike 300   300   

 
Shuma 300   300   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali     

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Sigurim
e 

Operativ
e 

Transferim
e 

Kapital
e 

A.1 Ribotimi i guidës turistike 400   400   

 
Shuma 400   400   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali   

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurim
e 

Operativ
e 

Transferim
e 

Kapital
e 

A.1 Ribotimi i guidës turistike 400   400   

 
Shuma 400   400   

f) Periudha e zbatimit  
Janar - Dhjetor 2023, 2024, 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Stafi i drejtorisë së turizmit. 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 

 

    Nr. 22 
P04130.Q3.O1.A4. Ribotim i hartave turisitike  të 
Bashkisë Shkodër 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Zona e Shkodrës gjithnjë e më tepër po tërheq vizitorë nga shtete të ndryshme të botës. Këto vizitorë shpesh kanë nevojë 
për të marrë informacion për vendet me interes dhe mënyrën se si mund të arrihet atje. Në vitin 2018 është botuar një hartë 
turistike mjaft e mirë e cila përfshin të gjithë Veriun e Shqipërisë në njërën anë të saj dhe në anën tjetër paraqet në mënyrë 
më të detajuar të tre atraksionet turistike të territorit të Bashkisë Shkodër, që janë qyteti i Shkodrës, Velipoja dhe Thethi 
duke mos anashkaluar edhe pika të tjera interesante të territorit si Dajçi, anës Bunës por edhe Guri i Zi dhe lugina e Kirit. 
Kjo hartë jep informacion të detajuar jo vetëm për objektet e interesit po edhe informacion topografik me izohipse për të 
dhënë edhe një informacion shtesë për terrenin që gjendet rrugës për tek objekti i interesit. Është menduar që kjo hartë 
kaq e hollësishme të printohet në formate më të vogla që do të përmbajnë një nga zonat e sipërpërmendura, kjo do të 
bënte që vizitorët të merrnin informacion vetëm për objektet e tyre të interesit, njëkohësisht në këtë mënyrë do të 
reduktoheshin kostot e printimit dhe do të bëhej e mundur rritja e tirazhit të prodhimit të hartave. Por për të plotësuar nevojat 
e vizitorëve potencial të Bashkisë duhet të përditësohet vazhdimisht informacioni dhe te shtohet numri i kopjeve te botuara. 
Kjo hartë do të vihet në dispozicion të vizitorëve nga Zyra e Informacionit Turistik të Bashkisë. 

ii. Synimi i projektit  

Synohet përmirësimi cilësor dhe sasior i informacionit për vizitorët. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Përditësimi i informacionit. 

 Dizenjimi dhe ilustrimi. 

 Ribotimi i hartës. 

b) Rezultatet që prisni  

Hartë e përditësuar për turistët. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

 Stafi i Bashkisë. (Sektori i Marketingut dhe i 
Shërbimit ndaj Vizitorit, Sektori i Prokurimeve 
Publike, etj) 

 Dega e Turizmit të Fakultetit Ekonomik të        
Universitetit të Shkodrës. 

 Bizneset përfituese të turizmit. 

 

 Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 Totali   Nga kjo: 
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(mijë lekë) 
Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Ribotimi i hartës 400   400   

 
Shuma 400   400   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Ribotimi i hartës 400   400   

 
Shuma 400   400   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali    

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Ribotimi i hartës 300   300   

 
Shuma 300   300   

f) Periudha e zbatimit  
 
Janar - Dhjetor 2023, 2024, 2025 
 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Stafi i drejtorisë së Turizmit. 

Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 23 
P04130.Q3.O1.A5. Publikimi i kalendarit 
vjetor të aktiviteteve kulturore të Bashkisë 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Eventet dhe ngjarjet kulturore janë një element atraktiv i rëndësishëm për një territor që synon të zhvillojë turizmin. Ata 
janë aq të rëndësishme sa shpesh janë edhe shkaku i udhëtimit të vizitorëve drejt atij destinacioni. Në territorin e Bashkisë 
Shkodër zhvillohen mbi 80 ngjarje dhe aktivitete artistike, social-kulturore, sportive etj. Pjesa më e madhe e tyre e 
organizuar në mënyrë të drejtpërdrejtë ose e mbështetur në mënyra të ndryshme nga Bashkia. Një pjesë e tyre janë 
aktivitete me pjesëmarrje të gjërë dhe me potencial të konsiderueshëm për të tërhequr vizitorë edhe nga treva te tjera të 
Shqipërisë e më gjërë. Këto vitet vitet e fundit, çdo vit është publikuar kalendari i ngjarjeve të Bashkisë Shkodër me fokus 
aktivitetet që mund të jenë me interes për visitorët. Është vënë re se numri i tyre është i pamjaftueshëm për interesin në 
rritje të vizitorëve. Për këtë arsye duhet të përmirësohet promovimi i informacionit që lidhet me këto festa. Botimi i një 
kalendari të eventeve kulturore në territorin e Bashkisë Shkodër do të kontribuonte ndjeshëm në informimin në kohë të 
vizitorëve potencialë.Gjithashtu informacioni i mbledhur dhe i sistemuar me këtë rast do të publikohet në faqen web të 
Bashkisë Shkodër dhe faqen e dedikuar per Turizmin http://visitshkodra.gov.al/. 
Në këtë kalendar do të promovohen edhe festat lokale, sidomos të zonave rurale për të stimuluar bizneset lokale dhe për 
të çuar sa më shumë vizitorë për festat tradicionale të komuniteteve të vogla dhe me më pak burime ekonomike se zonat 
qëndore dhe ato historikisht turistike. Për çdo festë, Bashkia do të publikojë në rrjetet sociale dhe faqen në internet të 
institucionit një thirrje publikut për të vizituar zonën në këto ditë të caktuara. 

ii. Synimi i projektit  

Promovimi dhe përmirësimi i informacionit për ngjarjet kulturore në Bashkinë Shkodër. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Përmbledhja e informacionit për të gjitha aktivitetet që zhvillohen periodikisht në territorin e Bashkisë Shkodër. 

 Botimi i kalendarit. 

 Shpërndarja e kalendarëve. 

b) Rezultatet që prisni  

Rritja e pjesëmarrjes në aktivitetet e organizuara nga Bashkia Shkodër si edhe përmirësimi i informacionit turistik. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

 Stafi i Bashkisë, Drejtoria e turizmit 
 Bashkia Shkodër. 

 Bizneset përfituese të turizmit. 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Botimi i kalendarit 200   200   

 
Shuma 200   200   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Botimi i kalendarit 300   300   

 
Shuma 300   300   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Botimi i kalendarit 200   200   

 
Shuma 200   200   

f) Periudha e zbatimit  
 
Janar – Dhjetor 2023, 2024, 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
  Stafi i Drejtorisë së Turizmit. 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 24 
P04130.Q3.O1.A6. Prodhimi i materialeve 
promocionale të tilla si dosje, stilolapsa, canta, cakmakë 
etj. 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për 
zhvillim ekonomik 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Brandimi i një destinacioni është i mundur të bëhet në mënyrat nga më të ndryshmet. Një ndër këto mënyra është edhe dhurimi i 

mjeteve të përdorimit të përditshëm si çanta, stilolapsa apo magnete. Sende të tilla të përdorimit të përditshëm rrisin 

ndërgjegjësimin për një destinacion të caktuar dhe e mbajnë atë në vëmendjen e vizitorëve të mundshëm, gjithashtu shërbejnë 

edhe për përmirësimin e imazhit të destinacionit. Materiale të ndryshme promocionale si dosje, stilolapsa, çanta, çakmakë etj, 

janë materiale që kanë kosto të lire, por ndikim të madh në promovimin e një destinacioni të caktuar. Materiale të tilla janë 

prodhuar herë pas here dhe janë shpërndarë kyesisht në eventet e organizuara nga bashkia, por edhe delegacioneve të 

ndryshme që kanë vizituar Shkodrën. Për të promovuar turizmin në destinacion, janë mjaft me vlerë edhe materialet 

promocionale të cilët në shpërndarjen e tyre lënë një imazh të destinacionit. Është e rëndësishme që prezantimet apo takimet që 

do bëhen nga stafi i drejtorisë së turizmit të kenë mjetet e nevojshme identifikuese. 

ii. Synimi i projektit  

Me anë të këtij projekti synohet përmirësimi i dhe rritja e atratktivitetit të territorit të Bashkisë Shkodër. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Printimi i materialit promocional. 

 Materialet promocionale i vihen në dispozicion Sektorit të Marketingut dhe Shërbimit ndaj Vizitorit për t’iu ofruar vizitorëve 
dhe personave të tjerë të interesuar. 

b) Rezultatet që prisni  

 
Promovimi i territorit të Bashkisë Shkodër si destinacion turistik. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

 Stafi i Bashkisë, Drejtoria e Turizmit 

 Drejtoria e Kulturës 

 Muzeumi 

 Bashkia Shkodër. 

 Shoqata e artizanëve 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
Totali 

( mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Prodhim i materialeve promocionale 
250   250   

 
Shuma 250   250   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali 

( mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Prodhim i materialeve promocionale 
300   300   

 
Shuma 

300   300   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali 

( mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Prodhim i materialeve 

promocionale 
300   300  

 

 
Shuma 

300   300   

f) Periudha e zbatimit  
 
Janar - Dhjetor 2023, 2024,2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Stafi i drejtorisë së turizmit. 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 25 P04130.Q3.O1.A7. Përgatitja dhe publikimi I itinerareve turistike 
Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim 
ekonomik 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Nëse organizoni planet tuaja të udhëtimit, një itinerar turistik është një nga komponentet kyç për të qëndruar i organizuar dhe i 

aftë për të maksimizuar kohën e pushimeve tuaja. Veçanërisht për ata që duan të bëjnë nje udhëtim vetëm, itinerari mund të 

shërbejë si një udhërrëfyes që përmban informacion të hollësishëm dhe themelor rreth destinacionit tuaj. Planifikimi i itinerarit 

duhet të bëhet me kujdes, pasi janë shumë detaje që duhet të konsiderohen siç janë; koha, ushqimi, moti, akomodimi, shëtitja 

etj. Si një mënyrë lehtësimi dhe organizimi për turistet që zgjedhin Shkodrën si destinacionin e tyre turistik, është menduar 

përgatitja dhe publikimi i disa itinerarëve turistikë që do të krijojnë shumë lehtësira dhe do të rrisin kënaqësinë gjatë qëndrimit. 

Këto itinerare do të konsistojnë në shënjimin e tre shtigjeve malore që mund të përdoren nga turistët potencial për hiking. 

ii. Synimi i projektit  

 
Promovimi i atraksioneve turistike në territorin e Bashkisë Shkodër, përmirësimi i aksesit dhe informacionit turistik. 
 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Vlerësimi dhe studimi i kërkesava nga ana e turistëve 

 Përpunimi i informacionit. 

 Konceptimi dhe krijimi i itinerarëve turistik. 

 Publikimi i itinerareve turistike 

b) Rezultatet që prisni  

Rritja e numrit te turistëve dhe zgjatja e kohëqendrimit të tyre në Shkodër. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

 Stafi i Bashkisë 

 Dega e Turizmit të Fakultetit Ekonomik të Universitetit të 
Shkodrës. 

 Bizneset përfituese të turizmit. 
 

 

 Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali      

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Sigurim
e 

Operativ
e 

Transferi
me 

Kapital
e 

A.

1 
Shënjim i shtigjeve turistike 

220   220   

A.

2 

Regjistrim në sistemin GPS, dizenjim dhe 

publikim i fletëpalosjes 

 

    80 

   

80 

  

 
Shuma 300   300   

f) Periudha e zbatimit  
 
Janar - Dhjetor 2022 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Stafi i drejtorisë së turizmit. 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 26 

  

 P04130.Q3.O2.A1 Panairi i artizanatit në ditën 

ndërkombëtare të artizanatit. 

 

   
  Funksioni 4: Çështje ekonomike 

Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik 

) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata 

Shkodra është e njohur si në shkallë kombëtare ashtu edhe në atë ndërkombëtare për zhvillimin historik të zejeve  dhe të 
artizanatit. Që në kohët e hershme, mjeshtrit Shkodranë janë njohur në të gjithë rajonin për sasinë dhe për punimet e 
rafinuara me të cilën kanë punuar mjetet e perdorimit të përditshëm. Kjo traditë është ruajtur kënqshëm deri në ditët e 
sotme. Jo më kot edhe Shoqata e Artizanëve Shqiptarë ndodhet me seli në Shkodër. Kjo shoqatë ka edhe një marrëveshje të 
miratuar nga Këshilli Bashkiak i Shkodrës për organizimin e panaireve periodike të artizanatit në Bashkinë Shkodër. Në një 
situatë në të cilën zhvillimi ekonomik dhe rritja e mirëqënies po çojnë dalëngadalë drejt humbjes së interesit për punimet 
artizanale dhe zbehjen e rëndësisë së tyre si aktivitet ekonomik, lind nevoja që të promovohet edhe më shumë dhe të nxitet 
gjithashtu edhe pjesëmarrja e të rinjve në prodhimet e produkteve artizanale. Kjo edhe për shkak të rritjes së interesit të 
vizitorëve dhe të turistëve të shumtë që vizitojnë qytetin për punimet artizanale dhe suveniret. Punimet e qytetit të Shkodrës 
dhe të zonave përreth mbeten një suvenir i mrekullueshëm sapo viziton këtë qytet. Data 10 Qershor është shpallur nga 
UNESCO si Dita Ndërkombëtare e Artizanatit me qëllim ruajtjen dhe promovimin e traditës së artizanatit në mbarë botën. 
Për të celebruar këtë datë të rëndësishme është menduar që edhe në Shkodër të organizohet një panair gjithëpërfshirës me 
artizanë nga të gjitha trevat shqiptare dhe rajoni pasi panairi është një instrument i i fuqishëm që ndikon drejtpërdrejtë në 
promovimin e këtyre vlerave që ka Bashkia Shkodër. 
Procedura do të jetë sipas metodologjisë ReLoad e miratuar me Vendim i Këshillit Bashkiak Nr.: 69, Dt.: 30.10.2017 “Për 
miratimin e memorandumit të mirëkuptimit ndërmjet Programit për Zhvillim të Kombeve të Bashkuara dhe Bashkisë Shkodër 
si dhe miratimin e metodologjisë për financimin e organizatave të shoqërisë civile”. 

ii. Synimi i projektit 

Të promovojë dhe të mbështesë artizanatin në Bashkinë Shkodër. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Konceptimi i panairit në të gjithë elementët e tij. 

 Organizimi i aktivitetit me pjesëmarrjen e bizneseve tëShkodrës, rajonit dhe më gjërë. 

 Publikim i një materiali informativ me produktet që dalin nga panairi. 

b) Rezultatet që prisni 

Rritja e interesit për prodhimin e produkteve artizanale si dhe rritja e atraktivitetit. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

 Stafi i Bashkisë 

 Universiteti 

 Shoqata të ndryshme të artizanëve  

 Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet ellogaritura 

 
Shpenzimetpërçdoaktivitet 2023 

Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Organizim i panairit (baner, postera, 
kartolina, transport, montim, qira, foni, 
Dj, etj). 

 
500 

    
500 

 

 Shuma  500    500  

 
Shpenzimetpërçdoaktivitet 2024 

Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Organizim i panairit(baner,postera, 
kartolina, transport, montim,qira, foni, 
Dj, etj). 

500     
500 

 

 Shuma  500    500  

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 

Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Organizim i panairit (baner, postera, 
kartolina, transport, montim,qira, foni, 
Dj, etj. 

500     
500 

 

 Shuma  500    500  

f) Periudhaezbatimit 
Janar - Dhjetor 2023, 2024, 2025 
 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Turizmit       
 Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr.27 

 
 
P04130.Q3.O2.A2. Stenda lëvizëse “Vizito Shkodrën”. 

 
Funksioni 4: Çështje ekonomike 

Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik  

 
a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata 

Territori i bashkisë Shkodër gjithnjë e më tepër po sheh një numër në rritje të turizmit të brendshëm. një numër i madh turistësh vijnë jo 
vetëm nga vendet e tjera por edhe nga qytete të tjera të Shqipërisë. Edhe nga statistikat e zyrave të informacionit turistik në Shkodër, 
Velipojë e Theth vërehet një rritje e numrit të turistëve nga qytetet e tjera. Gjithashtu vihet re edhe një mungesë informacioni për atraksionet 
dhe për aktivitetet që kryhen në territorin e Bashkisë Shkodër. Gjykojmë një mënyrë e mirë për të ndërgjegjësuar turistët dhe për t’i informuar 
ata mbi atraksionet dhe mundësitë që ofron territori i Bashkisë Shkodër do të ishte ngritja e një stende të lëvizshme që do të vendosej në 
qytete të ndryshme të Shqipërisë në ditë të caktuara. Kjo stendë do të përmbante materiale promocionale për Shkodrën duke bërë në këtë 
mënyrë të rritet interesi i qytetarëve të atij qyteti për të vizituar Shkodrën. Bashkë me stendën do të udhëtojë edhe një pjesë e stafit të 
drejtorisë të cilët do të kryjnë funksionin e informacionit turistik si edhe të promovimit të qytetit.   

ii. Synimi i projektit 

Të promovojë dhe të mbështesë  artizanatin  në  Bashkinë Shkodër. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Konceptimi i panairit në të gjithë elementët e tij. 

 Organizimi i aktivitetit me pjesëmarrjen e bizneseve të Shkodrës dhe rajonit 

 Promovim dhe marketing i panairit 

b) Rezultatet që prisni 

Zhvillimi i qëndrueshëm dhe shtrirja gjithëvjetore e turizmit në territorin e Bashkisë Shkodër 
Diversifikimi i produktit dhe përmirësimi i cilësisë së shërbimeve turistike 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

 Stafi i Bashkisë 

 Bizneset turistike 

 Universiteti 

  ATA, 

 Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet e llogaritura 

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 

Totali (mijë 
lekë) 
 

Nga kjo: 

Pa 
ga 

Siguri 
me 

Operat 
ive 

Transferi 
me 

Kapit 
ale 

A.1 Konceptim, vendosje e saj ne qytete te ndryshme 
te Shqiperise(baner, postera, kartolina, transport, 
dieta, shpenzime per levizjen e personelit, etj ). 

300   300   

 Shuma 300   300   

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 

Totali (mijë 
lekë) 
 

Nga kjo: 

Pa 
ga 

Siguri 
me 

Operat 
ive 

Transferi 
me 

Kapit 
ale 

A.1 Konceptim, vendosje e saj ne qytete te ndryshme 
te Shqiperise(baner, postera, kartolina, transport, 
dieta, shpenzime per levizjen e personelit, etj ). 

0   0   

 Shuma 0   0   

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 

Totali (mijë 
lekë) 
 

Nga kjo: 

Pa 
ga 

Siguri 
me 

Operat 
ive 

Transferi 
me 

Kapit 
ale 

A.1 Konceptim, vendosje e saj ne qytete te ndryshme 
te Shqiperise(baner, postera, kartolina, transport, 
dieta, shpenzime per levizjen e personelit, etj ). 

400   400   

 Shuma 400   400   

 
f) Periudha e zbatimit 
 
Janar - Dhjetor 2023, 2024, 2025 
 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Stafi i drejtorisë së turizmit. 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 

 
 
 

 

  Nr.28 

P04130.Q3.O2.A3 Pjesëmarrje në panaire kombëtare 

dhe ndërkombëtare për ofertën turistike të Shkodrës 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata 
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Zhvillimi i turizmit në zonën e Shkodrës, në vitet e fundit ka ecur me shpejtësi. Nga viti në vit, numri i turistëve dhe vizitorëve 
ka ardhur në rritje. Vizitorët e qytetit të Shkodrës janë kryesisht nga Evropa Perëndimore dhe Veriore, por vitet e fundit vihet 
re një prani e shtuar e vizitorëve nga Evropa Qendrore dhe Lindore. Gjithashtu, një numër të madh të vizitorëve e përbëjnë 
vizitorët etnikë nga Maqedonia e Veriut, Mali i Zi dhe kryesisht nga Kosova. Gjithashtu, rajoni jonë ofron një gamë të gjërë të 
produkteve bujqësore dhe gastronomike me shije krejt të veçanta që përbëjnë një element shumë të rëndësishëm të ofertës 
turistike të rajonit. Një sinergji më e konsoliduar mes bizneve turistike dhe atyre të produkteve bujqësore dhe gastronomike 
do të krijonte mundësinë për produktetë reja turistike duke rritur ndjeshëm numrin e tyre por edhe duke i përmirësuar 
cilësisht ato. Të gjithë këto vlera të qytetit tonë do ishte e mirë të njiheshin ndërkombëtarisht dhe pjesëmarrja në panaire 
kombëtare dhe ndërkombëtare është një alternativë mjaft e mirë për këtë qëllim. 

ii. Synimi i projektit 

Fundjava e javës së tretë të muajit qershor është përcaktuar si Dita e Liqenit të Shkodrës, e cila është një ditë e përbashkët 
e aprovuar nga të dy ministritë e Mjedisit respektive të Shqipërise dhe Malit te Zi. Aktivitete të larmishme, për diten e Liqenit 
të Shkodrës zhvillohen për çdo vit të cilët fokusohen në aktivitete promovuese social- kulturore, sportive me qëllim ruajtjen, 
mbrojtjen dhe zhvillimin e kësaj trashëgimie të pasur natyrore të qytetit si dhe në promovimin e produkteve rajonale dhe 
bizneseve lokale të Shkodrës. Me anë të organizimit të këtij aktiviteti Bashkia synon të ruajë dhe të forcojë këtë traditë me 
qëllim tërheqjen e vizitorëve dhe ndërgjegjësimin qytetar për vlerat ekoturistike, ekonomike dhe mjedisore të liqenit të 
Shkodrës. 

Procedura do të jetësipas metodologjise ReLoad e miratuar me Vendim i Këshillit Bashkiak Nr.: 69, Dt.: 30.10.2017 
“Për miratimin e memorandumit të mirëkuptimit ndërmjet Programit për Zhvillim të Kombeve të Bashkuara dhe Bashkisë 
Shkodër si dhe miratimin e metodologjisë për financimin e organizatave të shoqërisë civile”. 

ii. Synimi i projektit 

 Promovimin e aktiviteteve sportive ujore në liqenin e Shkodrës si edhe vlerave të biodiversitetit të Liqenit të 
Shkodrës 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Në ditën e liqenit të Shkodrës janë parashikuar organizimi i një sërë aktivitetesh sportive ujore me pjesëmarrjen e 
sportistëve dhe veteranëve të Klubit Sportiv Vllaznia, nxënës të shkollave të mesme të qytetit, studentë të 
Universitetit Luigj Gurakuqi, si dhe sportistë të ftuar nga ekipe të rretheve të ndryshme të Shqipërisë. 

 Do të zhvillohen demonstrime të sporteve ujore si edhe një program artistik. 
 b)Rezultatet që prisni 

 Promovimi i liqenit të Shkodrës si një burim ekonomik dhe turistik si edhe ndërgjegjësim i komunitetit për vlerat e tij 
mjedisore dhe të biodiversitetit. 

 
c)Aktorët e mundshëm 

 
d) Kontributet emundshmenëprojekt 

 Bashkia Shkoder 

 Klubi Shumë sportësh “Vllaznia” 

 Universiteti “LuigjGurakuqi” 

 

 Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet ellogaritura 

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 

Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime OperatIve TransferIme Kapitale 

A.1 Zhvillim i aktivitetit (transport, foni, Dj, qira 
mjete lundruese, paisje për aktivitetet sportive, 
baner, postera, lajmërime, bluza, kapele, 
çertifikata, etj) 

 
450 

    
450 

 

 Shuma   450    450  

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 

Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime OperatIve TransferIme Kapitale 

A.1 Zhvillim i aktivitetit (transport, foni, Dj, qira 
mjete lundruese, paisje për aktivitetet 
sportive,baner, postera, lajmërime, bluza, 
kapele,çertifikata, etj) 

 
450 

    
450 

 

 Shuma   450    450  

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 

Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime OperatIve TransferIme Kapitale 

A.1 Zhvillim i aktivitetit (transport, foni, Dj, qira 
mjete lundruese, paisje për aktivitetet 
sportive,baner, postera, lajmërime, bluza, 
kapele,çertifikata, etj) 

 
450 

    
450 

 

 Shuma   450      450  

f) Periudha e zbatimit 
 
Janar - Dhjetor  2023, 2024,2025 

g) Përgatiti dhendjekrealizimineprojektit: 
Drejtoria eTurizmit  
 
Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 

 Promovimi i destinacionit përmes diversifikimit të ofertës turistike të territorit të Bashkisë Shkodër në shkallëkombëtare 
dhendërkombëtare. 
 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Mbledhja dhe sistemimi i informacionit për materialin që do prezantohet në panaire. 

 Prodhimi i materialeve promocionale per stendën e panairit. 

 Pjesëmarrja në panaire. 

b) Rezultatet që prisni 

 Vizitorët që marrin pjesë në panair do të kenë një informacion më të plotë për atraksionet dhe produktet turistike 
tëterritorit të Bashkisë Shkodër. 

 
c) Aktorët e mundshëm 

 
d) Kontributet e mundshme në projekt 

 Stafi i Bashkisë 

 Bizneset turistike 

 

 Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet e llogaritura 

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 

Totali 
(mijë 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Pjesëmarrje në panair  (Organizim, baner, 
fletëpalosje, stendë panairi, transport, qira 
hapësire, bileta udhëtimi,etj) 

 
750 

   
750 

  

 Shuma 750   750   

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 

Totali 
(mijë 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Pjesëmarrje në panair  (Organizim, baner, 
fletëpalosje, stendë panairi, transport, qira 
hapësire, bileta udhëtimi,etj) 

 
   300 

   
300 

  

 Shuma 300   300   

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 

Totali 
(mijë 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Pjesëmarrje në panair  (Organizim, 
baner,fletëpalosje, stendëpanairi, transport, 
qirahapësire, bileta udhëtimi,etj) 

 
   700 

   
700 

  

 Shuma 700   700   

f) Periudha e zbatimit 
 
Janar - Dhjetor  2023, 2024,2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Turizmit     
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr.29 

 

P04130.Q3.O3.A1.  

Festa e Liqenit 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata 
Fundjava e javës së tretë të muajit qershor është përcaktuar si Dita e Liqenit të Shkodrës, e cila është një ditë e përbashkët 
e aprovuar nga të dy ministritë e Mjedisit respektive të Shqipërise dhe Malit te Zi. Aktivitete të larmishme, për diten e Liqenit 
të Shkodrës zhvillohen për çdo vit të cilët fokusohen në aktivitete promovuese social- kulturore, sportive me qëllim ruajtjen, 
mbrojtjen dhe zhvillimin e kësaj trashëgimie të pasur natyrore të qytetit si dhe në promovimin e produkteve rajonale dhe 
bizneseve lokale të Shkodrës. Me anë të organizimit të këtij aktiviteti Bashkia synon të ruajë dhe të forcojë këtë traditë me 
qëllim tërheqjen e vizitorëve dhe ndërgjegjësimin qytetar për vlerat ekoturistike, ekonomike dhe mjedisore të liqenit të 
Shkodrës. 

Procedura do të jetësipas metodologjise ReLoad e miratuar me Vendim i Këshillit Bashkiak Nr.: 69, Dt.: 30.10.2017 
“Për miratimin e memorandumit të mirëkuptimit ndërmjet Programit për Zhvillim të Kombeve të Bashkuara dhe Bashkisë 
Shkodër si dhe miratimin e metodologjisë për financimin e organizatave të shoqërisë civile”. 

ii. Synimi i projektit 

 Promovimin e aktiviteteve sportive ujore në liqenin e Shkodrës si edhe vlerave të biodiversitetit të Liqenit të 
Shkodrës 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Në ditën e liqenit të Shkodrës janë parashikuar organizimi i një sërë aktivitetesh sportive ujore me pjesëmarrjen e 
sportistëve dhe veteranëve të Klubit Sportiv Vllaznia, nxënës të shkollave të mesme të qytetit, studentë të 
Universitetit Luigj Gurakuqi, si dhe sportistë të ftuar nga ekipe të rretheve të ndryshme të Shqipërisë. 

 Do të zhvillohen demonstrime të sporteve ujore si edhe një program artistik. 
 b)Rezultatet që prisni 

 Promovimi i liqenit të Shkodrës si një burim ekonomik dhe turistik si edhe ndërgjegjësim i komunitetit për vlerat e tij 
mjedisore dhe të biodiversitetit. 

 
c)Aktorët e mundshëm 

 
d) Kontributet e mundshme në projekt 

 Bashkia Shkoder 

 Klubi Shumë sportësh “Vllaznia” 

 Universiteti “LuigjGurakuqi” 

 

 Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet ellogaritura 

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 

Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime OperatIve Transferime Kapitale 

A.1 Zhvillim i aktivitetit (transport, foni, Dj, qira 
mjete lundruese, paisje për aktivitetet sportive, 
baner, postera, lajmërime, bluza, kapele, 
çertifikata, etj) 

 
450 

    
450 

 

 Shuma   450    450  

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 

Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime OperatIve Transferime Kapitale 

A.1 Zhvillim i aktivitetit (transport, foni, Dj, qira 
mjete lundruese, paisje për aktivitetet 
sportive,baner, postera, lajmërime, bluza, 
kapele,çertifikata, etj) 

 
450 

    
450 

 

 Shuma   450    450  

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 

Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime OperatIve Transferime Kapitale 

A.1 Zhvillim i aktivitetit (transport, foni, Dj, qira 
mjete lundruese, paisje për aktivitetet 
sportive,baner, postera, lajmërime, bluza, 
kapele,çertifikata, etj) 

 
450 

    
450 

 

 Shuma   450      450  

f) Periudha e zbatimit 
 
Janar - Dhjetor  2023, 2024,2025 

g) Përgatiti dhendjekrealizimineprojektit: 
Drejtoria eTurizmit  
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr.30 

 
P04130.Q3.O3.A2.  
Dita e turizmit 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik 

 
a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata 

Zhvillimi i turizmit ka ecur me hapa të shpejtë në vitet efundit. Numri i vizitorëve ka ardhur vazhdimisht në rritje nga viti në vit 
dhe po ashtu edhe shtrirja gjeografike e prejardhjes së tyre. Gradualisht sektori i turizmit po shndërrohet në një ndër 
sektorët lider të zhvillimit ekonomik, motor i zhvillimit ekonomik të Shkodrës. Bashkia Shkodër, duke kuptuar rëndësinë e 
zhvillimit të turizmit i ka dhënë përparësi të veçantë zhvillimit të tij, duke forcuar kuadrin institucional që punon në këtë 
drejtim. Dita Botërore e Turizmit është shpallur nga UNËTO (United Nations Ëorld Tourism Organisation) me datë 27 
Shtator të vitit 1980. Që atëherë kjo datë celebrohet nga destinacione të vecanta me aktivitete të ndryshme sipas tamatikës 
që përcaktohet cdo vit nga UNËTO. Gjithashtu për të ndërgjegjësuar edhe më shumë komunitetin e biznesin për të rritur 
përpjekjet dhe bashkëpunimin në këtë drejtim, është menduar të organizohet një festë kushtuar turizmit, pikërisht në Ditën 
Botërore të Turizmit me datë 27 Shtator dhe synohet që të shndërrohet në një festë tradicionale dhe të festohet çdovit me 
aktivitete të ndryshme. Ky aktivitet do të evidentojë dhe do të promovojë mëtej edhe vlerat dhe potencialet e veçanta 
turistike që ka territori i Bashkisë Shkodër. Për sivjet është parashikuar që në ditën ndërkombëtare të turizmit të zhvillohet 
një seancë trajnimi 2 ditore për rritjen e kapaciteteve të bizneseve turistike. Në këtë trajnim do angazhohen 2 ekspertë për 
dy seanca trajnuese. ii. Synimi i projektit 

Promovimi i vlerave dhe potencialeve turistike në territorin e Bashkisë Shkodër. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Panair (didaktik, i shërbimeve, atraksioneve, produkteve, etj) 

 Publikim i materialeve pomocionale. 

b) Rezultatet që prisni 

Rritja e numrit të turistëve dhe zgjatja e sezonit turistik. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

 Bashkia Shkodër 

 Bizneset përfituese të turizmit. 

 ATA  

 Shkolla e Mesme ProfesionaleTeknologjike, dega Hoteleri 
Turizëm 

 Universiteti i Shkodrës, Fakulteti i Turizmit. 

 

 Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet e llogaritura 

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 

Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative TransferIme Kapitale 
A1. Organizimi i aktivitetit me temën e vitit 

nga UNËTO. (lajmërime, botime 
promocionale për festen, panair, etj) 

250   250   

 Shuma  250   250   

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 

Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative TransferIme Kapitale 

A.1 Organizimi i aktivitetit me temën e vitit nga 
UNËTO. (lajmërime, botime promocionale për 
festen, panair, etj) 

 
300 

   
300 

  

 Shuma 300   300   

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 

Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative TransferIme Kapitale 
A.1 Organizimi i aktivitetit me temën e vitit nga 

UNËTO, (lajmërime, botime promocionale për 
festen, panair, etj) 

0   0   

 Shuma 0   0   

 
f) Periudha e zbatimit 
 
Shtator 2023, 2024, 2025 
  

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria eTurizmit 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr.31 

 
P04130.Q3.O3.A3. 
Hapja e sezonit turistik Velipojë 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik 

 
a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata 

Velipoja është një ndër destinacionet më të njohura të bregdetit Shqiptar me vlera të padiskutueshme dhe potenciale të 
konsiderueshme për zhvillimin e turizmit të diellit e rërës. Aktualisht frekuentohet nga një numër i madh pushuesish gjatë 
sezonit të verës të përqëndruar kryesisht vetëm në muajt korrik e gusht, por Velipoja zotëron potenciale të tilla që ky sezon 
të jetë më masiv dhe më i shtrirë ne kohë. Dita e hapjes së sezonit turistik është zhvilluar çdo vit këto vitet e fundit me 
pjesëmarrjen e banorëve të zonës dhe qytetarë nga Shkodra. Aktiviteti është mjaft kompleks dhe me shumë elementë ku 
përfshihen koncerte nga grupe të rinjsh nga Shkodra dhe qytete të tjera, demonstrime të sporteve që lidhen me detin 
por jo vetëm si psh kayaking, kanoying, beachvolley, handball etj. Organizimi i kësaj feste kontribuon ndjeshëm në 
përmirësimin e promocionit që i bëhet Velipojës dhe kështu ndikon drejtpërdrejt në rritjen e numrit të vizitorëve dhe 
pushuesve në Velipojë. 
Procedura do të jetë sipas metodologjise ReLoad e miratuar me Vendim i Këshillit Bashkiak Nr.: 69, Dt.:30.10.2017 “Për 
miratimin e memorandumit të mirëkuptimit ndërmjet Programit për Zhvillim të Kombeve të Bashkuara dhe Bashkisë 
Shkodër si dhe miratimin e metodologjisë për financimin e organizatave të shoqërisë civile”. 

ii. Synimi i projektit 

 Promovimi i vlerave natyrore turistike të plazhit tëVelipojës 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Program artistik.  

 Aktivitete sportive në rërë. 

 Publikim i materialeve promocionale. 
 b)Rezultatet që prisni 

Promovimi i burimeve dhe atraksioneve turistike të Velipojës nëpërmjet organizimit të Ditës së Hapjes së Sezonit 
turistik 

 
c)Aktorët e mundshëm 

 
d)Kontributet e mundshme në projekt 

 Bashkia Shkodër 

 Bizneset përfituese të turizmit. 

 Universiteti i Shkodrës, Fakulteti i Turizmit. 

 

 Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet e llogaritura 

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 

Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Organizimi i aktivitetit (Baner, postera, 
koncert, foni, Dj, etj). 

450    450  

 Shuma   450    450  

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 

Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Organizimi i aktivitetit (Baner, postera, 
koncert, foni, Dj, etj). 

450    450  

 Shuma   450    450  

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 

Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Organizimi i aktivitetit (Baner, postera, 
koncert, foni, Dj,etj). 

500    500  

 Shuma   500    500  

f) Periudha e zbatimit 
 
Janar - Dhjetor 2022, 2023, 2024 
  

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
  Drejtoria eTurizmit 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr.32 

 
P04130.Q3.O3.A4. 
Festa e Thethit 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata 

Zona e Thethit është një nga destinacionet më atraktive të territorit të Bashkisë Shkodër e më gjërë. i gjendur në zemër të 
Alpeve ofron mundësi të jashtëzakonshme për zhvillimin e shumë llojeve të turizmit malor dhe të aventurësHapja e sezonit 
turistik në Theth do të shoqërohet me organizimin e “ Festës së Thethit”, një festë e kthyer tashmë në traditë. Kjo festë 
është konceptuar në mënyrë të tillë që të përmbajë sa më shumë elemëntë të traditës lokale dhe të promovojë në mënyrë sa 
më gjithë përfshirëse atraksionet e vecanta të një destinacioni të jashtëzakonshëm. Duke qënë se territori i Thethit është edhe 
Park Kombëtar me rëndësi të jashtëzakonshme për florën e faunën shqiptare synohet jo vetëm promovimi i vlerave dhe 
bukurive të vecanta që ka ai por njëkohësisht edhe ndërgjegjësimi për ruajtjen e tij nga ndikimi potencial që mund të ketë 
zhvillimi i turizmit. Procedura do të jetë sipas metodologjisë ReLoad e miratuar me Vendim i Këshillit Bashkiak Nr.: 69, Dt. 
30.10.2017 “Për miratimin e memorandumit të mirëkuptimit ndërmjet Programit për Zhvillim të Kombeve të Bashkuara dhe 
Bashkisë Shkodër si dhe miratimin e metodologjisë për financimin e organizatave të shoqërisë civile”. 

ii. Synimi i projektit 

 Promovimi i vlerave natyrore turistike të fshatit Theth. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Organizimi i Festës me të gjithë komponentët e saj: 

 Lajmerime dhe botime promocionale për festen 

 Program artistik 

 Shpenzime logjistik epër ngritjen dhe funksionimin e panairit 

 Pjesmarrja e operatorëve turistik vendas dhe të rajonit, rrjetin e hotelerisë dhe restoranteve të Thethit. 

b) Rezultatet që prisni 

Promovimi i burimeve dhe atraksioneve turistike të Thethit nëpërmjet organizimit të Ditës së Hapjes së Sezonit 
turistik 

 c) Aktorët e mundshëm d)Kontributet e mundshme në projekt 

 Bashkia Shkodër 

 Bizneset përfituese të turizmit. 

 Universiteti i Shkodrës, Fakulteti i Turizmit. 

 

 Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet ellogaritura 

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 

Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Organizimi i aktivitetit (Postera, baner, bluza, 
kapele, fletëpalosje, program artistik me 
artistë të zonës, transport, foni, Dj, etj) 

 
500 

    
500 

 

 Shuma   500    500  

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 

Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Organizimi i aktivitetit (Postera, baner, 
bluza, kapele, fletëpalosje, program artistik 
me artistë të zonës, transport, foni, Dj, etj) 

 
500 

    
500 

 

 Shuma   500    500  

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 

Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Organizimi i aktivitetit (Postera, baner, 
bluza, kapele, fletëpalosje, program artistik 
me artistë të zonës, transport, foni, Dj, etj) 

 
500 

    
500 

 

 Shuma   500    500  

f) Periudhaezbatimit 
 
Janar - Dhjetor 2023, 2024, 2025 

  

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
  Drejtoria e Turizmit 
    
 Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr.33  
P04130.Q3.O3.A5. 
Dita e biçikletave 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata 

Shkodra është qyteti numër një në Shqipëri për përdorimin e biçikletës me një traditë të hershme të përdorimit të saj, që 
zë fill që në shekullin e XIX. Gjithashtu, Shkodra renditet në 10 qytetet që përdorin më shumë biçikletën në shkallë 
europiane. Gjatë periudhës së dikataturës biçikleta ishte mjeti kryesor i transportit në Shkodër, pasi numri i makinave 
ishte shumë i kufizuar. Me ardhjen e demokracisë dhe zhvillimin ekonomik numri i makinave ka ardhur vazhdimisht në 
rritje duke kërcënuar kështu zbehjen e kësaj tradite. Gjithashtu, rritja e numrit të makinave rrezikon edhe ndotjen e ajrit 
nga gazrat dhe elementëve të tjerë të mjedisit nga mbetjet e tyre. Me organizimin e ditës së biçikletave dhe shndërrimin 
e saj në një festë të përvitshme synohet ripërtëritja e traditës, si edhe promovimi i mënyrës së shëndetshme të jetesës 
por synohet edhe gjallërimi i jetës kulturore të qytetit duke rritur atraktivitetin etij. 
Procedura do të jetë sipas metodologjise ReLoad e miratuar me Vendim i Këshillit Bashkiak Nr.: 69, Dt.:30.10.2017 
“Për miratimin e memorandumit të mirëkuptimit ndërmjet Programit për Zhvillim të Kombeve të Bashkuara dhe Bashkisë 
Shkodër si dhe miratimin e metodologjisë për financimin e organizatave të shoqërisë civile”. 

ii. Synimi i projektit 

Promovimi i përdorimit të biçikletës dhe gjallërimi i jetës social-kulturore të Shkodrës. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Aktivitete të ndryshme me fokus biçikleten 

 Xhiro demostrative m ebicikleta 

 Ekspozitë / konkurs fotografie 

 Publikim i materialeve promocionale për përdorimin e biçikletës 

b) Rezultatet që prisni 

Realizimi i kësaj feste do të rrisën dërgjegjësimin qytetar për përdorimin e biçikletës dhe do të krijojë një atmosferë festivenë 
qytet. 

 
c) Aktorët e mundshëm 

 
d) Kontributet e mundshme në projekt 

 BashkiaShkoder 

 DAR 

 Klubi Shumësportësh Vllaznia 

 

 Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet e llogaritura 

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 

Totali    
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Organizimi i aktivitetit. (Printime të çertifikatave, 
bluzave, baner, kartolina, postera, transport 
materialesh, qira për biçikleta, foni, Dj, ndriçim,etj) 

 
350 

    
350 

 

 Shuma   350    350  

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 

Totali      
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Organizimi i aktivitetit. (Printime të çertifikatave, 
bluzave,baner, kartolina, postera, transport 
materialesh, qira për biçikleta, foni, Dj, 
ndriçim,etj) 

 
350 

    
350 

 

 Shuma   350    350  

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 

Totali    
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Organizimi i aktivitetit. (Printime të çertifikatave, 
bluzave, baner, kartolina, postera, transport 
materialesh, qira për biçikleta, foni, Dj, 
ndriçim,etj) 

 
350 

    
350 

 

 Shuma   350    350  

f) Periudha e zbatimit 
 
Janar - Dhjetor  2023, 2024, 2025 

 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
    Drejtoria e Turizmit 

 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 34 
P04130.Q3.O3.A6.  
Triathlon 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për 
zhvillim ekonomik 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Triathlon është një garë multidisiplinore sportive me origjinë të hershme, por në epokën moderne, e ka zanafillën në vitin 
1974, në San Diego të Californisë, USA. Është një aktivitet që përveç rezultateve sportive synon dhe promovon jetën e 
shëndetshme dhe socializimin në mes të atletëve. Bashkia Shkodër, në kuadër të zhvillimit të sportit dhe turizmit në 
liqenin e Shkodrës, organizon aktivitetin e përvitshëm “Triathlon Labeat” – një kompeticion tre garësh: not, çiklizëm dhe 
vrapim. Qëllimi i këtij aktiviteti është promovimi dhe nxitja e zhvillimit të sportit, si një mënyrë e shëndetshme e të jetuarit. 
Aktiviteti karakterizohet nga pjesmarrja e gjerë e sportistëve dhe amatorëve të sportit nga qytete të ndryshme të 
Shqipërisë, rajonit dhe Europës. Aktivitete të tilla shërbejnë në promovimin e turzimit natyror në liqenin e Shkodrës, si një 
aset i pazëvëndësueshëm i territorit dhe kontribuon në promovimin e burimeve dhe potencialeve që zotëron Liqeni i 
Shkodrës për zhvillimin e sporteve ujore dhe turizmit në tërësi. 
 

ii. Synimi i projektit  

 Të nxisë zhvillimin e aktiviteteve sportive ujore. 

 Të ndërgjegjësojë komunitetin për ruajtjen e mjedisit dhe pasurive ujore si Liqeni i Shkodrës. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Sigurimi i infrastrukturës së nevojshme për realizimin e aktivitetit; 

 Zhvillimi i tre-garëshit: not-vrapim dhe çiklizëm. 

 Shpallja e fituesve dhe ndarja e çmimeve. 

b) Rezultatet që prisni  

 Ndërgjegjësim i rritur përvlerat sportive turistikedhemjedisore tëliqenittëShkodrës. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

 Bashkia Shkodër. 

 DAR 

 Klubi Shumësportësh Vllaznia 

 Bashkia Shkodër 

 Shoqatat Sportive 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

 
Sigurim
e 

Operativ
e 

Transferi
me 

Kapitale 

A.1 
Organizimi dhe zhvillimi i aktivitetit. 
(banera,postera, bluza, çertifikata, qira, 
transport, foni, Dj, moderator etj) 

400 
   

400 
 

 
Shuma 400    400  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali 

(mijë lekë) 

 

Paga 
Sigurim
e 

Operativ
e 

Transferi
me 

Kapitale 

A.1 
Organizimi dhe zhvillimi i aktivitetit. 
(banera,postera, bluza, çertifikata, qira, 
transport, foni, Dj, moderator etj) 

400 
   

400 
 

 
Shuma 400    400  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurim
e 

Operativ
e 

Transferi
me 

Kapitale 

A.1 
Organizimi dhe zhvillimi i aktivitetit. 
(banera,postera, bluza, çertifikata, qira, 
transport, foni, Dj, moderator etj) 

400 
 
 

  400  
 

 
Shuma 400    400   

f) Periudha e zbatimit  
 
Janar - Dhjetor  2023, 2024, 2025  

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
 
Stafi i Drejtorisë së Turizmit 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 35 
P04130.Q3.O3.A7. Mbështetje për Panairin 
e Ornitologjisë 

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Ornitologjia është fusha shkencore e dedikuar për studimin dhe mbarështimin e zogjve. Shkodra është e njohur për traditën e saj 
të vecantë në rritjen dhe mbarështimin e zogjve të kafazit. Ne vitin 2017, ne Shkodrër, u organizua për herë të parë, “Panairi i 
Ornitologjisë” me iniciativën e Federatës Shqiptare të Ornitologjisë (FOSH). Ne këte panair kishte pjesmarrës nga e gjithë 
Shqiperia, Kosova, Mali Zi, Maqedonia dhe Italia. Duke pare qe ky festival solli nje numer te madh të personave qe janë të 
interesuar në mbareshtimin e zogjve, mendojme qe kete aktivitet t'a mbeshtesim ne vazhdimesi ne mwnyre qe te krijohet nje 
tradite e suksesshme në Shkoder, sepse edhe Shkodra eshte e njohur per nje numer te madh ornitologesh (mbareshtues 
zogjsh). 

ii. Synimi i projektit  

 Rritja e atraktivitetit të territorit të Bashkisë Shkodër nëpërmjet rritjes së numrit të aktiviteteve me interes për vizitorët. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Konceptimi i panairit në të gjithë elementët e tij. 

 Organizimi i aktivitetit me pjesëmarrjen e ornitologeve. 

b) Rezultatet që prisni  

 Rikthimi i traditës së Orintologjisë në qytetin e Shkodrës 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

 Stafi i Bashkisë Shkodër 

 FOSH 

 Bizneset përfituese të turizmit. 

 Bashkia  

 FOSH 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
Totali 
(mije lekë) 
 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Zhvillimi i panairit 
(transport, qira, publikime, 
katering, etj) 

300 
 

 300   

 
Shuma 300 

 
 300   

Shpenzimet për çdo aktivitet  2024 
Totali 
(mije lekë) 
 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Zhvillimi i panairit 
(transport, qira, publikime, 
katering, etj) 

300 
 

 300   

 
Shuma 300 

 
 300   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali 
(mije lekë) 
 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Zhvillimi i panairit 
(transport, qira, publikime, 
katering, etj) 

0 
 

 0   

 
Shuma 0 

 
 0   

f) Periudha e zbatimit  
 
 Janar - Dhjetor  2023, 2024, 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
 
Stafi i Drejtorisë së Turizmit 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 36 P04130.Q3.O3.A8. Lojra Popullore Fest 
Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

“Lojra Popullore Fest” është një aktivitet me karakter social-kulturor për të rinjtë i cili synon jo vetëm  të pasurojë jetën e të 
rinjve por edhe ti njohë ata me traditat tona kombëtare me anën këngëve, valleve dhe lojrave popullore. Qëllimi i aktivitetit 
është promovojë paqen, tolerancën, miqësinë në mes të trupave pjesëmarrëse. “Lojra popullore fest” gjithashtu synon që të 
pasurojë jetën e të rinjve duke i angazhuar ato në identifikimin e vlerave njerëzore e vlerave folklorike e kombëtare e 
ndërkombëtare. Vetë të rinjtë konkurojnë me performanca me lojra popullore, këngë e valle të traditave kombëtare dhe 
enografike. Projekti nxit rininë për promovimin e vlerave turistike. Ky aktivitet është kthyer në traditë për qytetin e Shkodrës. 
Këtë vit do ketë pjesëmarrje të fëmijëve nga gjithë territori i bashkisë. Ky aktivitet do realizohet në amfiteatrin natyror Ana e 
Malit, Oblikë, në fermën eko sociale. Procedura do të jetë sipas metodologjisë ReLoad e miratuar me Vendim i Këshillit 
Bashkiak Nr.: 69, Dt. 30.10.2017 “Për miratimin e memorandumit të mirëkuptimit ndërmjet Programit për Zhvillim të Kombeve 
të Bashkuara dhe Bashkisë Shkodër si dhe miratimin e metodologjisë për financimin e organizatave të shoqërisë civile”. 

ii. Synimi i projektit  

 Të pasurojë jetën social kulturore të të rinjve. 

  Të promovojë dhe t’i njohë ata me traditat e njesive administrative të Bashkisë Shkodër dhe me tej me anë të 
performimeve të këngëve, valleve dhe lojrave popullore. 

 Të përfshijë  të gjithë njësive administrative të Bashkisë së Shkodrës, nëpërmjet përfaqësimit nga të rinjtë e këtyre 
njësive. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Përzgjedhja e trupave kandidate për pjesëmarrje 

 Ngritja e bashkëpunimit me trupat e përzgjedhura 

 Përgatitja e ambjentit ku do zhvillohet aktiviteti: skena, sigurimi i nevojave bazë. 
Procedura për zhvillimin e aktivitetit, do bëhet me thirrje publike, ku komisioni artistik do gjykojë projektin më të mirë. 

b) Rezultatet që prisni  

 Promovimi i vlerave dhe traditave kulturore të njësive administrative të Bashkisë së Shkodrës dhe angazhimi i të rinjve 
përmes një pjesmarrjeje të gjerë 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

 Stafi i Bashkisë Shkodër (Drejtoria e Turizmit; 
Drejtoria e Shërbimeve Sociale);  

 Komuniteti  

 Institucione publike  
 

 Bashkia Shkodër 

 DAR 

 OJF 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
Totali 
(mije lekë) 
 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Organizimi i aktivitetit.   350 
 

  350  

 
Shuma 350 

 
  350  

Shpenzimet për çdo aktivitet  2024 
Totali 
(mije lekë) 
 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Organizimi i aktivitetit.   300 
 

  350  

 
Shuma 300 

 
  350  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali 
(mije lekë) 
 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Organizimi i aktivitetit.   350 
 

  
350 

 
 

 
Shuma 350 

 
  350  

f) Periudha e zbatimit  g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
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 Janar - Dhjetor  2023, 2024, 2025  
Stafi i Drejtorisë së Turizmit 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 37 
P04130.Q4.O1.A1. Rrjeti i Zyrave të 
informacionit turistik Qyteti Shkodër, 
Velipojë, Theth  

Funksioni 4: Çështje ekonomike 
Programi 04130: Mbështetja për zhvillim ekonomik 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Në situatën aktuale të zhvillimit të turizmit ku territori i Bashkisë Shkodër, vizitohet nga një numër i madh vizitorësh të huaj, 
një pjesë e të cilëve vijnë në mënyrë të vetëorganizuar dhe pa e njohur territorin. Në këtë kuadër informacioni turistik merr 
një rëndësi të veçantë, pasi i shërben orientimit të këtyre vizitorëve duke i njohur ata me atraksionet e territorit të Shkodrës, 
mënyrën më të mirë për të arritur, informacione për cilësinë e shërbimeve të ndryshme etj. Bashkia Shkodër disponon dy 
zyra të informacionit turistik në qytetin e Shkodrës dhe në plazhin e Velipojës. Ato janë konstruksione pjesërisht druri dhe 
pjesërisht mur dhe një pjesë e madhe e sipërfaqes së tyre përbëhet nga vetrata e xhamit. Si konstruksione të tilla, ata kanë 
një normë të lartë amortizimi si edhe vetratat e mëdha prej xhami nuk sigurojnë izolim termik në objekt duke e bërë mjaft të 
vështirë qëndrimin dhe shërbimin në këto zyra. Prandaj, kemi gjykuar që të bëhen punime riparuese dhe të zëvendësohen 
vetratat e xhamit me vetrata me dopio xham që do të sigurojnë kushte më të mira pune për personelin dhe rrjedhimisht 
edhe përmirësim të performancës së zyrës. Këtë vit planifikojmë të kryejmë ndërhyrje riparuese në zyrën e informacionit 
turistik në Velipojë. 

ii. Synimi i projektit  

 Përmirësimi i shërbimit në zyrat e informacionit turistik në Shkodër dhe Velipojë . 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

1. Identifikimi i nevojave për ndërhyrje dhe hartim i dokumentacionit tekniko- ligjor. 
2. Zhvillimi i prokurimit publik. 
3. Kryerja e punimeve dhe marrja në dorëzim e objektit. 

b) Rezultatet që prisni  

 Përmirësimi i shërbimit në ZIT në Shkodër dhe Velipojë. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

 Bashkia Shkodër. 

 Bizneset e shërbimeve turistike 

 Bashkia Shkodër 
 

e) Shpenzimet e llogaritura (pika iii) 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali 
(mijë 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurim
e 

Oper
ative 

Transf
erime 

Kapital
e 

A.1 Punime rikonstruksioni ( zbatim) 180     180 

A.2 Blerje pajisje 120     120 

 
Shuma 300     300 

f) Periudha e zbatimit  
 
Janar - Dhjetor 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Stafi i Drejtorisë së Turizmit 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 


